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kapitel 9

Skolbiblio teken 
En lag erlokal eller pedagogisk resurs?

Stefan Pålsson 

Stefan Pålsson arbetar sedan drygt 20 år tillbaka som frilansskribent med fokus på sam hälls-
utveckling, medie r, biblio tek och lärande. Sedan 2008 ansvarar han för innehållet i Omvärlds-
bloggen, som drivs av Skolverket och belyser skolans digitali sering ur såväl svenskt som 
internationellt perspektiv. Folk bildnings rådet och Research Institutes of Sweden är andra 
exempel på återkommande uppdragsgivare. 

INLEDNING

I över tjugo år har det talats om att vi är på väg mot ett informa tions  
och nätverkssam hälle, där kunskap, samarbete och livslångt lärande 
blir allt viktigare. Det handlar både om en växande globalisering och om 
en snabb digital utveckling.253 

Världens länder och invånare knyts allt närmare varandra, såväl 
ekonomiskt som politiskt och kulturellt. Migrationsströmmarna 
innebär att befolkningen på de flesta håll blir mer etniskt och kulturellt 
mångfaldig än tidigare. internet s explosiva utveckling har gett oss 
möjligheter att söka, hantera och sprida informa tion som tidigare varit 
svåra att föreställa sig. 

Idag kan vi nå varandra i stort sett var och när som helst. Kom muni ka
tions möjligheterna är närmast oändliga. Det globala informa tions  och 
nät verks sam hället har länge upplevts som något avlägset och abstrakt, 
nästan som science fiction, men nu är det här. Mobilen ger oss “hela 
världen i fickan” och sam hället blir alltmer mång faldigt och dynamiskt.

253. Castells, Manuel, Informa tions åldern: ekonomi, sam hälle och kultur. Bd 1, Nätverkssam hällets 
framväxt, 2. uppl. Göteborg: Daidalos. 2016.
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Sam hällets institutioner formas och förändras av den pågående 
utvecklingen och det politiska spelet. Skolan och skolbiblio teket är 
verk sam heter som vi alla känner, men deras villkor och förutsättningar 
håller på att förändras i grunden. Hur vi bäst hanterar detta är en 
avgörande fråga för sam hälls debatten och politiken. Detta förutsätter 
en förståelse för hur sam hälls utvecklingen ser ut och att vi kan samlas 
kring en gemensam vision om vart vi vill och vad vi vill uppnå.

OECD förklarar i Trends Shaping Education 2016 att de sociala, 
ekonomiska och demografiska trender som påverkar skolans villkor 
och förutsättningar länge varit linjära, långsiktiga och tämligen stabila. 
Detta har på senare år ställts på ända av den exponentiella utvecklingen 
av digital teknik och digitala medie r. Förutom att den här trenden 
i sig är svår att förutsäga, bidrar den dessutom till att göra de andra 
trenderna mer instabila. Allt befinner sig i en ständig förändring.254

 Skillnaderna mellan stad och landsbygd  
växer samtidigt som  

de sociala klyftorna blir större.

Digitali seringskommissionen konstaterar i sitt slutbetänkande att 
den digitala utvecklingen både skapar utmaningar och möjligheter 
för det svenska sam hället. Arbets livet blir alltmer globalt, digitalt och 
samarbets inriktat, i en ständig utveckling och förändring. Skillnaderna 
mellan stad och landsbygd växer samtidigt som de sociala klyftorna 
blir större. Allt det här går att hantera om beslutsfattarna förstår och 
möter upp den pågående utvecklingen. Här har inte minst skolan och 
utbildnings  politiken en avgörande roll, även om det förstås är många 
politikområden som berörs.255

Medie landskapet och det demo kratiska samtalet
Medie utredningens avslutande analys beskriver framväxten av ett 
digitalt medie landskap, där traditionella medie r inte längre spelar 
samma avgörande roll som tidigare. Vem som helst kan publicera sig 
och snabbt nå en stor publik, vilket ger helt nya förutsättningar för det 
demo kratiska samtalet. Förutom att fler röster än tidigare kan göra sig 

254. OECD, Trends shaping education 2016. OECD Publishing. 2016 DOI: http://dx.doi.org/10.1787/trends_
edu-2016-en

255. Digitali seringskommissionen, För digitali sering i tiden. SOU 2016:89. 
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hörda, ökar dessutom spridningen av felaktig och vilseledande informa
tion. Detta beror både på att det finns aktörer som sprider propaganda, 
och på slarv eller bristande eftertanke hos medie användarna.256 

I allt högre grad är det globala företag som Facebook och Google som 
sätter ramarna för informa tions spridning och nyhetskonsumtion. Vårt 
beteende kartläggs när vi använder deras tjänster och med hjälp av 
algoritmer försöker de anpassa innehållet efter våra behov. Sekretessen 
är sträng kring hur algoritmerna fungerar och hur informa tionen om 
oss används och säljs vidare. Här finns det både risk för att informa
tions friheten hotas och att integriteten kan naggas i kanten. Det är dock 
omöjligt att veta hur allvarlig risken är, eftersom insynen är närmast 
obefintlig.257

Det ständiga informa tions flödet och vårt ökade beroende av digitala 
medie r innebär ändrade krav på läsförmåga. Vi behöver kunna navigera 
i stora informa tions mängder med en kritisk blick, och det handlar 
inte enbart om text utan också om ljud, bild och film. En sådan digital 
läsning är kognitivt krävande och förutsätter att vi utvecklat en rad 
olika förmågor utöver den traditionella läsförmågan.258 Samtidigt måste 
vi hela tiden ha i bakhuvudet att vi kanske inte får hela bilden, eftersom 
algoritmerna i sökmotorer och sociala plattformar anpassar innehållet. 
Det räcker alltså inte att vara källkritiska, utan vi måste också vara 
sökkritiska.259 

Globaliseringen innebär att skolan, i likhet med de flesta andra 
politik områden, inte längre enbart är en nationell fråga. Numera hör 
den till de viktigaste frågorna på agendan för trans nationella orga
nisationer som OECD och EU. Deras problem formuleringar, ana lyser 
och rekommendationer ger bakgrund och skapar förut sättningar för 
medlemsländernas diskussioner och beslut.260 

I Sverige är det först nu som digitali seringen av skolan på allvar 
börjar synas i rikspolitiken, trots att kommunala satsningar inom it och 
digitala medie r har pågått sedan slutet av 90talet. Utvecklingen har 
dock inte tagit fart på allvar eftersom det inte funnits några nationella 
mål och riktlinjer för hur detta ska gå till och varför det är viktigt.

256. Medie utredningen, En gränsöverskridande medie politik. För upplysning, engagemang och ansvar. SOU 
2016:80. 

257. Ibid. samt Haider, J. & Sundin, O., Algoritmer i sam hället. Stockholm: Kansliet för strategi- och 
samtidsfrågor, Regeringskansliet. 2016.

258. Rasmusson, Maria, Det digitala läsandet. Begrepp, processer och resultat. Akademisk avhandling. 
Mittuniversitetet. 2014.

259. Medie utredningen (2014) samt Haider & Sundin (2016).
260. Lilja, P., “Globalisering, utbildnings  reformer och nya förutsättningar för läraryrket.” I Qvarsebo, 

J. & Tallberg Broman, I. (red.), Från storslag na visioner till professionell bedömning: om barndom, 
utbildning och styrning, 206–220. Malmö: Lärarutbildningen, Malmö hög skola. 2010.
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IIS årliga undersökning Eleverna och internet  visar att allt yngre barn 
är uppkopplade och använder digitala medie r. I den senaste upplag an 
framgår att många barn börjar redan i tvåårsåldern. Detta behöver 
förskolan och skolan kunna möta, så att barnen lär sig att förstå och 
hantera digitali seringen av sam hället och medie rna på ett utvecklande 
och kritiskt sätt.261 

Hösten 2015 fick Skolverket i uppdrag av regeringen att ta fram 
förslag  på nationella strategier för skolans digitali sering från förskolan 
till vuxenutbildningen262. De levererade sina svar till regeringen våren 
2016.263 Frågan bereds just nu i Regeringskansliet, och i början av 
mars pre sen terade regeringen de revisioner av läroplanerna som ska 
under lätta genomförandet av strategierna. De senaste månaderna har 
det dock framförts kritik mot arbetet med de nationella strategierna 
att det går alltför långsamt. I december lämnade SKL en framställan 
till regeringen om en gemensam digital kraftsamling för skolan.264 
Den 1 mars publicerade Dagens Sam hälle en debattartikel, där repre
sentanter för skola och forskning efterlyste en mer konkret vision för 
sam hällets och skolans digitali sering.265 Svensk skoldebatt och skol
politik har länge varit bakåtblickande och nostalgisk266, men nu börjar 
blicken istället riktas framåt. 

Hur ska skolan och undervisningen förändras? Varför? Hur kan lärare 
och elever dra nytta av skolbiblio teket och av skolbiblio tekarien? Vilken 
roll och funktion kommer skolbiblio teket att få? Hur kan den digitala 
utvecklingen användas för att skapa likvärdiga förutsättningar i hela 
landet? Frågorna är många. De svar vi ger kommer att avgöra hur skolan 
och sam hället utvecklas under de kommande decennierna. 

261. Alexandersson, K. & Davidsson, P., Eleverna och internet  2016: Svenska skolungdomars internet vanor. 
Stockholm: internet stiftelsen i Sverige. 2016. <https://www.iis.se/?pdf-wrapper=1&pdf-file=eleverna_
och_internet_2016.pdf>

262. Uppdrag att föreslå nationella it-strategier för skolväsendet. Stockholm: Regeringen. 2015. <https://
www.skolverket.se/polopoly_fs/1.240545!/U2015-04666-S_Nationella_it-strategier.pdf>

263. Förslag  på nationell strategi för digitali sering, skolan och förskolan. Stockholm: Skolverket. 2016. 
<http://www.skolverket.se/publikationer?id=3621> samt Förslag  på en nationell IT-strategi för 
gymnasieskola och vuxenutbildning. Stockholm: Skolverket. 2016. <http://www.skolverket.se/
publikationer?id=3647> 

264. Nationell kraftsamling för skola och lärande i en digital värld. Framställan. Stockholm: Sveriges 
Kommuner och Landsting. 2016. <https://skl.se/download/18.5c70c374158e405362930
ca3/1484043453214/SKL-17-Framst%C3%A4llan-Nationell+kraftsamling+f%C3%B6r+skola-16-06266.
pdf>

265. Ahnborg, M-H. mfl, “Sverige behöver en digital framtidsvision”, Dagens Sam hälle 1/3 2017. <https://
www.dagenssamhalle.se/debatt/sverige-behoever-en-digital-framtidsvision-31913>

266. Lundahl, C., Nostalgin i svensk skoldebatt. Skolöverstyrelsen.se. 5/6 2012. <http://www.
skoloverstyrelsen.se/?p=560>
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INTERNATIONELLA PERSPEKTIV
Vad behöver eleverna lära sig i skolan när världen och sam hället 
utvecklas i en global och digital riktning? Vilka kunskaper och 
förmågor är viktiga? Detta är frågor som idag sysselsätter analytiker 
på OECD, tjänstepersoner och beslutsfattare inom EU, forskare på 
världens universitet, tankesmedjor och lobbyorganisationer. Det har 
presenterats en hel del svar och några av dem har fått stor betydelse för 
debatt och politik kring skola och utbildning, både internationellt och 
nationellt.

På senare år har det börjat talas om 21st century skills och 21st 
century learning. Här är det underliggande budskapet att skolan och 
undervisningen inte kan dröja kvar i föregående århundrade utan att 
det krävs en anpassning till dagens förhållanden. Begreppen har sina 
rötter i amerikansk arbets marknads debatt för knappt trettio år sedan, 
där många menade att skolan inte längre var anpassad till sam hällets 
och arbets marknadens behov. Deras slutsats var att undervisningen 
måste förbereda eleverna på snabb teknisk utveckling, ständig 
förändring och ett livslångt lärande.267 

Tankarna slog inte igenom på bred front där och då, men har ändå 
levt kvar och utvecklats i olika sammanhang. Det har också tagits fram 
en rad olika ramverk som definierar vad 21st century skills och 21st 
century learning handlar om. Ulf Dalvad Berthelsen pekar i en över
siktsartikel på följande tre exempel268:

• DeSeCo, som tagits fram av OECD, beskriver vilka nyckelkompetenser 
som krävs för livslångt lärande och för att hantera kraven från ett 
föränderligt arbets liv269

• P21 Framework for 21st Century Learning har utvecklats av konsortiet 
Partnership for 21st Century Learning och syftar till att utveckla och 
förändra USA:s skolsystem.270 Ett tjugotal delstater har integrerat 
ramverkets principer i sina läroplaner.271

267. Berthelsen, Ulf Dalvad. Om det 21. århundredes kompetencer: Fra arbejdsmarkedspolitik til 
allemandseje. Frederiksberg: Samfundslittera tur. 2016. <http://literacy.dk/wp-content/uploads/21st-
century-skills-Ulf-Dalvad_Berthelsen.pdf>

268. Ibid.
269. Definition and Selection of Competencies (DeSeCo). Paris: OECD. 2005. <http://www.oecd.org/edu/

skills-beyond-school/definitionandselectionofcompetenciesdeseco.htm>
270. Partnership for 21st Century Learning, Framework for 21st Century Learning. 2009. <http://www.p21.

org/our-work/p21-framework> 
271. Partnership for 21st Century Learning, Overview of State Leadership Initiative. 2017. <http://www.p21.

org/members-states/partner-states> 
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• ATCS21, Assessment and Teaching of 21st Century Skills, har utvecklats 
av forskare vid universitetet i Melbourne på initiativ av itföretagen 
Cisco, Intel och Microsoft. Flera länder deltog i arbetet, bland annat 
Australien, Finland, Singapore och USA.272 

Berthelsen visar att ramverken är strukturerade på olika sätt, men att 
alla pekar i samma riktning. De lyfter fram att det är nödvändigt att 
kunna dra nytta av it och digitala medie r för att söka informa tion och 
kommunicera. Det ställs krav på att elever lär sig att “bli självgående” 
och att själva ta kontroll över sitt lärande. Att kunna nätverka och 
knyta kontakter, såväl lokalt som internationellt, är också viktigt. Det 
är även avgörande att träna sig i att tänka kritiskt och att kunna lämna 
det invanda tänkandet för att hitta nya lösningar på problem som 
uppstår.273 

Europaparlamentets och rådets rekommendation om åtta nyckel
kompetenser för ett livslångt lärande274, som pre sen terades 2006, är ett 
liknande sätt att avgränsa och lyfta fram vad alla elever behöver lära sig 
i skolan. Här handlar det dessutom om att sätta gemensamma ramar för 
EU:s utbildnings  politik. Nyckelkompetenserna ges en kort och allmän 
definition, eftersom medlemsländerna själva ska konkretisera i sina 
styrdokument vilka kunskaper, attityder och för hållnings sätt som 
skolans undervisning ska utveckla.275 Det här ramverket är således en 
av grunderna i de gällande svenska läroplanerna. 

De åtta nyckelkompetenserna beskrivs så här:
1. Kommunikation på modersmålet i tal och skrift.
2. Kommunikation på främmande språk i tal och skrift.
3. Matematiskt kunnande och grund läggande veten skaplig och teknisk 

kompetens.
4. Digital kompetens, det vill säga säker och kritisk användning av it  

för arbete, fritid och kommunikation.
5. Lära att lära: att kunna hantera sitt lärande på egen hand och 

i samverkan med andra.
6. Social och med borgerlig kompetens i ett mångfaldigt sam hälle.

272. Assessment & Teaching of 21st Century Skills. Melbourne Graduate School of Education, The University 
of Melbourne. Melbourne:The University of Melbourne. 2012. <http://education.unimelb.edu.au/arc/
projects/completed/2012/atc21s> 

273. Berthelsen (2016).
274. Europaparlamentets och rådets rekommendation av den 18 december 2006 om nyckelkompetenser 

för livslångt lärande. Bryssel: Europaparlamentet. 2006. <http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/
TXT/?uri=celex%3A32006H0962> 

275. Ibid.
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7. Initiativförmåga och företagaranda.
8. Kulturell medvetenhet och kulturella uttrycksformer.276

Genomförandet av den här typen av ramverk ställer krav på att lärare 
kan hantera detta i sin undervisning. 2013 genomförde forskare vid 
Michigan State University en kritisk analys och syntes av femton olika 
ramverk som rör 21st century skills och 21st century learning för att 
ringa in vad lärare behöver kunna och vad lärarutbildningen måste ta 
upp.277 Forskarna identifierade tre övergripande teman som i sin tur 
innehåller olika kunskaps områden:

• Grund läggande kunskaper (att veta). Här ryms digital kompetens, 
traditionella ämneskunskaper samt förmågan att kunna använda och 
bygga vidare på sina kunskaper i nya situationer och sammanhang.

• Metakunskaper (att handla). Hit hör kreativitet och nytänkande, 
problemlösning och kritiskt tänkande.

• Humanistiska kunskaper (att värdera). Till det här temat räknas 
förmågor som behövs för att klara sig i livet och på arbets marknaden. 
Det handlar till exempel om att kunna ta egna initiativ, att lära 
sig att lära och vara målmedveten. Andra centrala förmågor är 
kulturell kompetens samt förmågan att förstå och kunna hantera de 
utmaningar och möjligheter som ett mångfaldigt sam hälle innebär. 
Det är också viktigt att kunna samarbeta, att vara etiskt medveten, 
och att försöka se sam hället och tillvaron ur andras perspektiv.

Forskarna konstaterar att inget egentligen har förändrats sedan 
antikens Grekland – det handlar fortfarande om att ha kunskap, att 
kunna handla och värdera. Men samtidigt är allt ändå annorlunda. Den 
digitala utvecklingen leder till att innehållet i de kunskaps områden som 
ryms inom de tre temana förändrats i grunden.278

Det fysiska och det virtuella är på väg att flyta samman, vilket 
betyder att förståelsen och hanteringen av verkligheten blir annor
lunda. Allt förändras och förändringarna kommer att fortsätta. Detta 
måste skolan och undervisningen ta hänsyn till. Vad eleverna behöver 
lära sig för att fungera i sam hället går aldrig att låsa fast i någon 
slutgiltig form, utan måste ständigt revideras och arbetas om.279 

276. Ibid. 
277. Kereluik, K. mfl, “What Knowledge Is of Most Worth: Teacher Knowledge for 21st Century Learning”, 

Journal of Digital Learning in Teacher Education 29:4 2013 s. 127–140 DOI: http://dx.doi.org/10.1080/2
1532974.2013.10784716

278. Ibid.
279. Ibid.
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Kunskap om de sam hälleliga demo kratiska processena 
2011 pre sen terade Unesco ett internationellt ramverk för medie  och 
informa tions kunnighet i skolan och lärarutbildningen. Det rör sig om 
ett samlingsbegrepp för kompetenser kring medie r och informa tion 
som är nödvändiga för att kunna fungera som med borgare i dagens 
medie landskap och sam hälle. Syftet med ramverket är att stärka 
skolans och lärarnas kunskaper om medie r utifrån ett med borgar och 
demo krati perspektiv.280 

Medie  och informa tions kunnighet handlar bland annat om att kunna 
söka informa tion i en mängd olika situationer och sammanhang, till 
exempel på biblio teket och på internet . Det är även nödvändigt att 
kunna bedöma informa tionen kritiskt och att utveckla en förståelse 
för hur de olika typer av medie r som finns idag ser ut och fungerar. 
Det gäller också att förstå hur en journalist arbetar, att inse censurens 
destruktiva kraft i sam hället och att själv kunna publicera sig på olika 
sätt, i olika medie r. Allt det här krävs numera för att kunna ta plats i det 
offentliga rummet och för att kunna ta en aktiv roll i sam hällets demo
kratiska processer.281 

Här spelar skolan en avgörande roll, konstaterar Unesco i ramverket. 
Läraren och undervisningen måste hjälpa eleverna att få en djupare 
förståelse för sina med borgerliga rättigheter och skyldigheter. Därför 
är det viktigt att ta fram metoder och arbets sätt som utgår ifrån 
ramverket och som möjliggör detta.282 

Skolbiblio tekens betydelse för den pedagogiska processen
2015 publicerade International Federation of Library Associations and 
Institutions, IFLA, sina riktlinjer för skolbiblio tek, och i svensk över
sättning 2017.283 Riktlinjerna visar på skolbiblio tekets betydelse för 
att stödja lärarnas undervisning och elevernas lärande. Därför är det 
avgörande att skol biblio teket bemannas av utbildade biblio tekarier som 
kan samverka med och komplettera lärarna.284 

Skolbiblio tekets mål är att bidra till utvecklingen av medie  och 
informa tions kunniga elever som är flexibla, kan anpassa sig till 

280. Wilson, C. & Grizzle, A., Medie - och informa tions kunnighet i skolan och lärarutbildningen. Göteborg: 
NORDICOM. 2013 <http://www.nordicom.gu.se/sv/publikationer/medie -och-informa tions kunnighet-i-
skolan-och-lararutbildningen>

281. Ibid. 
282. Ibid.
283. Schultz-Jones, B. & Oberg, D. (red.), IFLA:s riktlinjer för skolbiblio tek. Den Haag: IFLA. 2017. <http://

www.ifla.org/files/assets/school-libraries-resource-centers/publications/ifla-school-library-
guidelines-sv.pdf >

284. Ibid.

http://www.ifla.org/files/assets/school-libraries-resource-centers/publications/ifla-school-library-guidelines-sv.pdf
http://www.ifla.org/files/assets/school-libraries-resource-centers/publications/ifla-school-library-guidelines-sv.pdf
http://www.ifla.org/files/assets/school-libraries-resource-centers/publications/ifla-school-library-guidelines-sv.pdf


Sidan 251 av 472

förändringar, samt arbeta både självständigt och i grupp. Samtidigt är 
det viktigt att eleverna blir etiska och ansvarsfulla med borgare som 
tänker kritiskt, kan hantera ett globalt och mångfaldigt sam hälle och 
respekterar andras åsikter och värderingar.285 Trots att IFLA:s riktlinjer 
ligger väl i linje med 21st century skills, nämns skolbiblio teket och dess 
pedagogiska möjligheter dock sällan i de internationella diskussionerna 
om skolans digitali sering och utveckling. 

2013 pre sen terade EUkommissionen handlingsplanen Opening 
Up Education, som är tänkt att sätta fart på digitali seringen och den 
pedagogiska utvecklingen i medlemsländernas utbildnings  system.286 En 
kart läggning av hur de europeiska skolorna använder och förhåller sig 
till it och digitala medie r i undervisningen visade att utvecklingen mest 
rullar på i gamla hjulspår.287 I resten av utbildnings  systemet finns också 
mycket att ta tag i.288 

Inom ramen för Opening Up Education pågår en rad olika satsningar 
som finansieras med centrala medel. För skolans del genomförs bland 
annat projekt inom Europeiska skoldata nätet som syftar till att ut
veckla och sprida nya sätt att undervisa med hjälp av it och digitala 
medie r. Hit hör till exempel det arbete som pågår i utvecklingsmiljön 
Future Classroom Lab i Bryssel289 och den kompetens utveckling som 
bedrivs i form av nätbaserade distanskurser på engelska av European 
School net Academy.290

2015 publicerade OECD rapporten Students, Computers and Learning: 
Making the Connection, som bygger på en analys av PISA 2012.291 Här 
konstateras att den digitala utvecklingen i sam hället fortfarande inte 
märks i någon högre grad i skolan. Undervisningen är huvudsakligen 
inriktad på förmedling av fakta och it används som verktyg inom 
ramen för detta.292 I rapporten konstateras att en god till gång till it och 
digitala medie r i skolan inte är någon garanti för att undervisningen 
utvecklas. De länder som har goda resultat när det gäller digital 

285. Ibid.
286. Nytt EU-initiativ för att främja innovation och digital kompetens inom utbildningen. Pressmeddelande 

25/9 2013. Bryssel: Europeiska Kommissionen. <http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-859_
sv.htm>

287. Survey of schools: ICT in Education. Bryssel: Europeiska Kommissionen. 2013. <https://ec.europa.eu/
digital-single-market/en/survey-schools-ict-education>

288. Nytt EU-initiativ för att främja innovation och digital kompetens inom utbildningen. Pressmeddelande. 
Bryssel: Europeiska Kommissionen. 2013 <http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-859_sv.htm >

289. Future Classroom Lab, <http://fcl.eun.org/> 
290. European Schoolnet Academy, <http://www.europeanschoolnetacademy.eu/>
291. Students, Computers and Learning: Making the Connection. Paris: OECD. 2015. <https://www.oecd.

org/publications/students-computers-and-learning-9789264239555-en.htm>
292. Ibid.
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läsförmåga och matematisk problemlösning med hjälp av it är inte 
de som har högst datortäthet utan de som tänkt om när det gäller 
didaktiken. Undervisningen har förändrats. Lärarna arbetar mycket 
mer med dialog och resonerande återkoppling. Rapporten betonar att 
det krävs ett intensivt samspel mellan lärare och elever för att utveckla 
de förmågor som är viktiga i dagens sam hälle. Här kan tekniken 
ibland bli mer en distraktion och ett hinder. Därför är det viktigt att 
utveckla undervisningsmetoder som drar nytta av tekniken och låter 
eleverna utveckla 21st century skills.293 Rapportens slutsats är att 
medlemsländernas beslutsfattare måste tänka om kring kunskap och 
lärande och skapa nya visioner och mål för skolan. De måste också ta 
fram hållbara strategier som gör det möjligt för lärare att utveckla 
en undervisning som hjälper eleverna att förstå och hantera dagens 
digitali serade verklighet. Enligt rapporten är detta ett arbete som 
måste påbörjas snarast för att främja en fortsatt tillväxt för att öka 
skolans likvärdighet och undvika växande sociala klyftor.294

Sedan 2015 arrangerar OECD konferensen Global Education 
Industry Summit tillsammans med olika medlemsländers utbildnings 
departement. Det första året arrangerades konferensen i Helsingfors295, 
2016 i Jerusalem296 och 2017 i Bryssel. 2018 är det dags för Tallinn.297 
Syftet med konferensen är att få igång en samverkan med den fram
växande globala utbildnings  industrin. OECD vill på det här sättet lägga 
grunden till ett globalt ekosystem som kan få fart på skolans digitali
sering och den pedagogiska utvecklingen.298

Inför konferensen 2016 pre sen terade OECD rapporten Innovating 
Education and Educating for Innovation: The Power of Digital Technologies 
and Skills. Man slår fast att skolan som institution inte är redo att 
använda den digitala utvecklingens möjligheter för att utveckla och 
förändra undervisningen. För att detta ska ske måste beslutsfattarna 
skapa förutsättningar för en ny verk sam hetskultur som kan ge stöd åt 
innovativt och entreprenöriellt tänkande i skolan. 299

293. Ibid.
294. Ibid.
295. Pålsson, S., En global dialog kring skolans digitali sering, Omvärlds bloggen, 21/10 2015 <http://omvarld.

blogg.skolverket.se/2015/10/21/en-global-dialog-kring-skolans-digitali sering/>
296. Pålsson, S., OECD vill förnya skolan för att främja sam hälls utvecklingen, Omvärlds bloggen, 29/9 

2016 <http://omvarld.blogg.skolverket.se/2016/09/29/oecd-vill-fornya-skolan-for-att-framja-
samhallsutvecklingen/>

297. Pålsson, S., En global dialog kring skolans digitali sering, Omvärlds bloggen, 21/10 2015. <http://omvarld.
blogg.skolverket.se/2015/10/21/en-global-dialog-kring-skolans-digitali sering/> 

298. Ibid.
299. Ibid. 
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Här kan det vara värt att knyta an till den brittiske forskaren 
Neil Selwyn, som i sin forskning ägnar sig åt att undersöka vad som 
händer när it och digitala medie r möter skolan. Han menar att det är 
nödvändigt att skolans digitali sering blir en viktig fråga i den allmänna 
sam hälls debatten och att olika perspektiv möts. Inte minst behövs en 
diskussion om varför digitali seringen är viktig, vart den ska leda och 
hur vi ser till att den blir möjlig att genomföra. Det krävs också djupare 
samtal om vad eleverna behöver lära sig och vad detta i sin tur kräver 
av lärarna.300 Selwyn brukar peka på den livliga diskussion kring 
skolmaten, som kom igång i Storbritannien för några år sedan. Digitali
seringen av skolan är en långt viktigare fråga menar han, där det alltför 
sällan förs en seriös och granskande debatt.301 

DIGITALI SERINGEN AV DEN SVENSKA SKOLAN 

Under de senaste tio åren är det allt fler huvudmän som har satsat på 
att ge sina lärare och elever till gång till varsin dator eller surfplatta. 
Men precis som OECDrapporten visade 2015, handlar digitali sering om 
betydligt mer än att ge till gång till tekniken. Martin Tallvid visar till 
exempel i sin avhandling 1:1 i klassrummet. Analyser av en pedagogisk 
praktik i förändring, att svårigheterna i regel har underskattats. Allting 
förändras när samtliga i klassrummet har datorer och är uppkopplade. 
Undervisningens förutsättningar förändras i grunden. Det ställs helt 
andra krav på kunskaper och förmågor både hos elever och lärare.302 

För att få en över siktlig bild av förutsättningarna för hur it och 
digitala medie r används och är integrerade i undervisningen genomför 
Skolverket regelbundet en enkätundersökning bland skolledare, lärare 
och elever i förskolan samt vid grund och gymnasieskolan. Resultaten 
har presenterats 2009, 2012 och 2016 i rapporter under rubriken It
användning och itkompetens i skolan.303 I den senaste undersökningen 
omfattas även förskolechefer samt förskollärare och barnskötare.304 

300. Pålsson, S., Ett kritiskt perspektiv på skolans digitali sering, Omvärlds bloggen, 12/4 2016. <http://
omvarld.blogg.skolverket.se/2016/04/12/ett-kritiskt-perspektiv-pa-skolans-digitali sering/> 

301. Ibid.
302. Tallvid, M., 1:1 i klassrummet – analyser av en pedagogisk praktik i förändring. Akademisk avhandling. 

Göteborg: Göteborgs universitet. 2015. URI: https://gupea.ub.gu.se/handle/2077/37829 
303. It-användning och it-kompetens i skolan (första delen), Stockholm: Skolverket. 2009. <https://

www.skolverket.se/publikationer?id=2192>, It-användning och it-kompetens i skolan (andra 
delen), Stockholm: Skolverket. 2010. <https://www.skolverket.se/publikationer?id=2373>, It-
användning och it-kompetens i skolan, Stockholm: Skolverket. 2013. <https://www.skolverket.se/
publikationer?id=3005> och It-användning och it-kompetens i skolan, Stockholm: Skolverket. 2016. 
<https://www.skolverket.se/publikationer?id=3617 >

304. (Skolverket 2016).

https://www.skolverket.se/publikationer?id=3617
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Rapporterna visar att det återstår en hel när det gäller till gång till 
tekniken och att få igång den pedagogiska användningen av it och 
digitala medie r. På många håll finns också bristande kompetens 
bland skolledare när det gäller förmågan att organisera och driva 
utvecklingen framåt. Den senaste rapporten visar att förutsättningarna 
har förbättrats överlag , men det krävs ändå mycket arbete innan 
digitali seringen har nått en hög och jämn nivå i hela landet. Det 
är också stora skillnader i utvecklingsgrad och itmognad mellan 
förskolan, grundskolan och gymnasiet. Förskolan halkar efter, medan 
gymnasieskolan har kommit längst.305 

Enligt de senaste siffrorna finns det en dator eller surfplatta på 8,2 
barn i förskolan och i genomsnitt används de digitala möjligheterna 
mindre än en timme i veckan. I grund och gymnasieskolan är till
gången till tekniken bättre och den pedagogiska användningen ökar 
i samtliga ämnen. Det är dock fortfarande stora skillnader mellan 
skolformer och skolor. I hela grundskolan är det i genomsnitt 28 procent 
av eleverna som har till gång till en egen dator eller surfplatta. I årskurs 
7–9 har andelen ökat till 51 procent. I gymnasieskolan handlar det om 
79 procent av eleverna.306

En knapp fjärdedel av personalen i förskolan har numera till gång 
till en egen dator, vilket är en fördubbling sedan 2012. I stort sett alla 
grundskolelärare har idag en egen dator, vilket är en ökning från tre av 
fyra lärare 2012. Redan i den förra undersökningen hade i princip alla 
gymnasielärare varsin dator, och så är det fortfarande.307 

Trots att till gången har blivit bättre och användningen har ökat, 
upplever inte eleverna generellt sett att deras digitala kompetens308 
ökat. De upplever fortfarande att den är på “en ganska god nivå”.309 
Ungefär hälften av lärarna i grund och gymnasieskolan uppger i den 
senaste enkäten att de har ett fortsatt stort behov av kompetens
utveckling. Framför allt handlar det om hur de ska använda de digi
tala möjlig heterna i sin undervisning, hur de bäst kan förebygga 
kränk ningar på internet , hanteringen av multimedia samt säker 
använd ning och lag  och rätt på internet . I förskolan är det cirka 50 pro

305. Ibid.
306. Ibid.
307. Skolverket (2013)
308. Här används definitionen från Europaparlamentets och rådets rekommendation om 

nyckelkompetenser för livslångt lärande utan närmare precisering: Säker och kritisk användning 
av informa tions sam hällets teknik samt grund läggande färdigheter i informa tions - och 
kommunikationsteknik. 

309. (Skolverket 2016).
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cent som anser sig behöva kompetens utveckling i grund läggande 
datorkunskap.310 

Det är något fler rektorer idag än 2012 som uppger att de har 
tillräcklig kompetens för att leda skolans itstrategiska arbete. 
Fortfarande är det dock en tredjedel som menar att de inte klarar detta. 
Bland förskolecheferna är det 57 procent som anser sig ha tillräcklig 
kompetens.311 

SVENSKA FORSKNINGS PROJEKT

Forsknings projektet Unos uno vid Örebro universitet, som genomfördes 
2010–2013, är den hittills mest omfattande svenska undersökningen 
av hur it och digitala medie r används i skolan. Tjugo grund och 
gymnasieskolor i elva kommuner samt en friskolekoncern, som satsat 
på varsin dator till elever och lärare, deltog i projektet.312 

I slutrapporten Att förändra skolan med teknik: bortom “en dator 
per elev” konstateras att den här typen av satsningar ska ses som 
utvecklingsprojekt som på längre sikt innebär genomgripande föränd
ringar av undervisningen och skolans verk sam hetskultur. Därför är det 
avgörande att kommunerna lägger större fokus på själva förändrings
arbetet. Först och främst måste man reda ut vad som är syftet med den 
här satsningen och vad man vill nå fram till. När det väl är klart, gäller 
det att arbeta med hur arbetet ska organiseras och vad som behöver 
göras för att man ska nå fram till målet. Här finns det brister på många 
håll.313 

En av slutsatserna i Unos uno är att den kommunala ledningsnivån 
har en avgörande roll. Det är helt enkelt nödvändigt att se till att alla 
inblandade strävar åt samma håll. Man måste också inse att det inte 
bara handlar om att börja använda datorer och nät i skolan, utan att det 
faktiskt handlar om en genomgripande förändring av hela verk sam
heten.314 

Det gäller att förstå att datorerna inte ska ersätta lärarna och att 
eleverna inte ska arbeta för mycket på egen hand. Istället måste man 
arbeta med att ta fram handledande undervisningssätt som utvecklar 

310. Ibid.
311. Ibid.
312. Unos Uno, <http://unosuno.blogspot.se/>
313. Grönlund, Å., Att förändra skolan med teknik: bortom “en dator per elev”. Stockholm: SKL. 2014. URN: 

urn:nbn:se:oru:diva-34389. 
314. Ibid.
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elevernas lärande genom att dra nytta av teknikens möjligheter. I det 
här avseendet kan till exempel sociala medie r spela en viktig roll. 
Lärarnas löpande kompetens utveckling är en annan avgörande faktor. 
Dessutom är det av stor betydelse att man dokumenterar arbets sätt 
som fungerar och att man sprider dem vidare inom kollegiet och ut 
i landet.315 

Mellan 2014 till 2016 genomförde Ifous, tillsammans med nitton 
skolor i åtta kommuner, FoUprogrammet Digitali sering i skolan. Här 
handlade det om att utveckla arbets sätt som kan bidra till skolornas 
pedagogiska utveckling och ge stöd åt lärarnas användning av it och 
digitala medie r i undervisningen. Den uttalade målsättningen var att 
undervisningen ska hjälpa eleverna att utveckla framtidskompetenser, 
vilket ungefär motsvarar de gemensamma dragen i de tre vanligaste 
ramverken om 21st Century Skills.316 

Slutrapporten från projektet kommer att presenteras senare i år. 
Redan vid det avslutande seminariet i januari konstaterades att 
projektet har fungerat som en utvecklingskatalysator för de deltagande 
skolorna.317 

Nationella strategier för skolans digitali sering 
Nu börjar det även hända saker på det nationella planet. Våren 2016 
pre sen terade Skolverket sina förslag  på nationella strategier för hela 
skolväsendet. Den övergripande visionen för 2022 består av två delar. 
Den första delen handlar om att alla barn och elever ska utveckla en 
adekvat digital kompetens. Den andra delen består i att se till att alla 
skolformer kan utnyttja den digitala utvecklingen på sätt som möjliggör 
att verk sam heten effektiviseras och att elevernas resultat förbättras.318

Skolverket avstår från att ge en mer exakt definition av vad en 
adekvat digital kompetens innebär, eftersom detta omöjliggörs av den 
snabba teknikutvecklingen. Utgångs punkten är den definition av digital 
kompetens som Digitali seringskommissionen ger i sitt slutbetänkande. 
Där sägs att digital kompetens innefattar de kunskaper och färdigheter, 
den förståelse och den motivation som individen behöver i den 
genomgripande förändringsprocess som digitali seringen innebär. Det 
handlar bland annat om att vara förtrogen med nödvändiga digitala 

315. Ibid. 
316. Digitali sering i skolan, <http://www.ifous.se/programomraden-forskning/digitali sering-i-skolan/> och 

Berthelsen (2016).
317. Ibid.
318. Förslag  på nationell strategi för digitali sering, skolan och förskolan. Stockholm: Skolverket. 2016. 

<http://www.skolverket.se/publikationer?id=3621> samt Förslag  på en nationell IT-strategi för 
gymnasieskola och vuxenutbildning. Stockholm: Skolverket. 2016. 
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verktyg och tjänster samt att kunna följa med i och dra nytta av den 
digitala utvecklingen i sin vardag, något som alla måste kunna för att 
inte falla utanför sam hället.319 

Detta förutsätter att skolledningen på landets skolor kan leda det 
digitala utvecklingsarbetet. Moment som rör detta ska därför framöver 
vara en del av Rektorsprogrammet. Det är också avgörande att lärare 
har den digitala kompetens som är nödvändig. Undervisning kring 
detta måste således integreras i landets samtliga lärarutbildningar. 
Andra förutsättningar som måste uppfyllas är bland annat tillräcklig 
till gång till datorer och mot svarande utrustning i och utanför skolan, 
en tillräcklig digital infrastruktur och en teknisk och pedagogisk 
supportverk sam het som motsvarar skolans behov. Detta ansvarar 
rektor och förskolechef för i sina respektive verk sam heter.320 

En revidering av innehållet i kurs och läroplaner är ytterligare en 
förutsättning för att visionen ska kunna uppfyllas. En sådan pre sen
terades av regeringen den 9 mars i år.321 De nationella strategierna är 
fortfarande under beredning på Regeringskansliet. 

Ett resultat av förändringarna är att inslag  om programmering 
införs i flera ämnen på grundskolan, framför allt inom matematik och 
teknik. Ett annat är att undervisningen generellt ska stärka elevernas 
källkritiska förmåga. Undervisningen ska lära eleverna att arbeta med 
digitala medie r, texter och verktyg. De ska även lära sig att lösa problem 
och att omsätta idéer i handling på ett kreativt sätt genom att använda 
den digitala utvecklingens möjligheter. I kurs och läroplanerna sägs 
också att eleverna ska lära sig att använda och förstå digitala system 
och tjänster samt att de med hjälp av undervisningen i olika ämnen ska 
utveckla en förståelse för hur individ och sam hälle påverkas av den 
digitala utvecklingen.322 

En annan viktig förändring rör skrivningen i läroplanerna om 
rektors ansvar för skolbiblio teket. Nu handlar det inte längre bara om 
att se till att lärare och elever har till gång till skolbiblio tek. Istället 
gäller det att säkerställa att skolbiblio tekets verk sam het används som 
en del i undervisningen för att stärka elevernas språkliga förmåga och 
digitala kompetens.323

319. Ibid.
320. Ibid.
321. Stärkt digital kompetens i läroplaner och kursplaner. Pressmeddelande 9/3 2017. Stockholm: 

Regeringen. <http://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2017/03/starkt-digital-kompetens-i-
laroplaner-och-kursplaner/>

322. Ibid. 
323. Ibid.
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I mars 2017 tillsatte regeringen en utredning som senast den 
1 november ska föreslå hur förskollärar och lärarutbildningarna 
tillsammans med huvudmännen kan skapa en långsiktig samverkan 
kring praktiknära skolforskning.324 Utredningen kommer att knyta an 
till den försöksverk sam het kring praktiknära forskning som startar 
senare i år.325 Det övergripande syftet är att stärka förskolans och 
skolans veten skapliga grund, läraryrkets attraktivitet och elevernas 
måluppfyllelse. Utredningen och försöksverk sam heten kommer säkert 
också att ha betydelse för det fortsatta arbetet med skolans digitali
sering.326 

Kompetens utveckling för skolledare och pedagoger 
Skolverket har sedan 2015 i uppdrag av regeringen att ta fram och 
genom föra nationella skol utvecklings program som ska göra det 
möjligt för skolledare, lärare och förskol lärare att fortbilda sig inom 
viktiga områden: Digitali sering, matematik, natur veten skap, special
pedagogik samt skolans värdegrund.327 Några satsningar som inletts 
tidigare, bland annat Läslyftet328, inkluderas också i skol utvecklings
programmen.329 Under våren 2017 pre sen terade Skolverket modulen 
Leda digitali sering, som vänder sig till huvudmän och skolledare och är 
tänkt att underlätta det strategiska utvecklingsarbetet.330 

Avsikten är att det utbildnings  material som tas fram i form av 
olika moduler ska användas till verklighetsnära kollegialt lärande ute 
i landets skolor.331 Huvudmän kan ansöka hos Skolverket om stats
bidrag för att genomföra kompetens utvecklingsinsatser för sina 
medarbetare.332 

324. Ökad samverkan kring praktiknära forskning för stärkt veten skaplig grund i skolväsendet, Stockholm: 
Regeringen. 2017. <http://www.regeringen.se/rattsdokument/kommittedirektiv/2017/03/dir.-
201727/>

325. Ny satsning på skolforskning. Pressmeddelande 9/3 2017. <http://www.regeringen.se/
pressmeddelanden/2017/03/ny-satsning-pa-skolforskning/> 

326. Ibid.
327. Nationella skolutvecklingsprogram, <https://www.skolverket.se/skolutveckling/nationella-

skolutvecklingsprog>
328. Läslyftet i skolan, <https://www.skolverket.se/kompetens-och-fortbildning/larare/laslyftet>
329. Nya nationella skolutvecklingsprogram. Pressmeddelande 9/7 2015. Stockholm: Skolverket. <http://

www.regeringen.se/pressmeddelanden/2015/07/nya-nationella-skolutvecklingsprogram/>
330. Leda digitali sering, <https://www.skolverket.se/kompetens-och-fortbildning/skolledare/styrning-

ledning>
331. Arbeta med modulerna, <https://larportalen.skolverket.se/#/1_arbeta> och Kollegialt lärande för 

bestående kompetens utveckling, <https://larportalen.skolverket.se/#/4_Kollegialtlarande>
332. Fortbildning för lärare, <https://www.skolverket.se/kompetens-och-fortbildning/larare>
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Skolbiblio tekarier kan delta i Läslyftet samt i några av de moduler 
som ingår i området Digitali sering.333 

SKOLBIBLIO TEKET OCH SAMMANHANGET 

Skolbiblio tek är en komplex fråga som ofta kan kännas svår att över
blicka. Ett skäl till detta är att skolbiblio teket sedan länge befinner sig 
i skärningspunkten mellan kulturpolitik och utbildnings  politik. Ur 
det kulturpolitiska perspektivet är det viktigt att lyfta fram värdet 
av att eleverna stimuleras att läsa och att intressera sig för littera
tur. Utbildnings  politiken lägger å sin sida vikt vid verk sam hetens 
pedagogiska uppgift och roll.

Skolbiblio teket befinner sig mitt emellan skol och biblio teks väsendet 
och den här kluvenheten präglar frågan uppifrån och ned. Den politiska 
styrningen av verk sam heten sker både genom riksdagens beslut och 
av beslutsfattarna i landets kommuner. Det finns inte någon aktör som 
har det totala och samlade nationella ansvaret. Istället är det rektor på 
varje enskild skola som ansvarar för att gällande regler följs.334

Kungliga biblio teket arbetar sedan 2015 med att få ett samlat grepp 
kring frågan tillsammans med sju statliga myndigheter som samtliga 
har ansvarsområden när det gäller skolbiblio tek. Man har bildat en 
myndighetsöverskridande skolbiblio teks grupp med representanter 
för sju myndigheter: Skolverket, Skolinspektionen, Statens medie
råd, Myndigheten för till gängliga medie r, Special pedagogiska skol
myndigheten, Skolforsknings institutet och Kulturrådet. Tanken är både 
att man ska dela erfarenheter och lära av varandra och att se till att alla 
uppgifter som fallit på de olika myndighetsborden verkligen hanteras.335 

2016 gav gruppen gemensamt ut Skolbiblio tek – hur ser det ut? 
Rapporten ger en kortfattad och övergripande bild av det nationella 
läget. En viktig slutsats är att de flesta i skolans värld tycks vara 
överens om vad som är ett bra skolbiblio tek. Det handlar om en verk
sam het som utvecklar elevernas språkliga förmåga och som är tydligt 
kopplad till skolans pedagogiska verk sam het. Samtidigt som skol
biblio teket ska ha en egen tydlig verk sam het, är det viktigt att den är 
integrerad i den större helheten och bidrar till att möjliggöra att alla 
elever uppnår läroplanens mål. Men för att detta ska kunna uppfyllas 

333. Moduler för digitali sering, <https://larportalen.skolverket.se/#/moduler/0-digitali sering/alla/alla> 
334. Skolbiblio tek – hur ser det ut? En kartläggning inom ramen för den myndighetsöverskridande 

skolbiblio teks gruppen. Stockholm: Kungliga biblioteket. 2016. <http://www.kb.se/Dokument/
Samverkan/Rapporter/Skolbiblio tek_hur%20ser%20det%20ut_2016.pdf>

335. Ibid.
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krävs en tillräcklig bemanning. Här brister det fortfarande på de flesta 
håll.336 

Vad säger lag en och siffrorna? 
2011 trädde en ny skollag  i kraft som innebär att alla elever ska ha till
gång till ett skolbiblio tek. Skrivningen finns med i avsnittet om lokaler 
och utrustning som är nödvändig för att syftet med utbildningen 
ska kunna uppfyllas.337 I och med att bestämmelserna om skolbiblio
tek flyttats från biblio teks lag en till skollag en, är verk sam heten 
obligatorisk. Skolinspektionen kan utdöma vite om huvudmannen 
inte ser till att det finns ett biblio tek på skolan. Det finns dock ingen 
närmare precisering om vad som faktiskt kännetecknar ett skolbiblio
tek eller om hur det ska bemannas. Skolinspektionen har därför sam
manställt riktlinjer som bygger på lag ens förarbeten, som de använder 
vid sina inspektioner.338 

Skolinspektionens riktlinjer säger att ett skolbiblio tek är en 
gemensam och ordnad resurs av medie r och informa tion som ställs till 
lärarnas och elevernas förfogande. Till gång definieras som att det ska 
vara möjligt att kontinuerligt använda skolbiblio teket som en del av 
elevernas utbildning, antingen direkt på skolan eller i dess omedelbara 
närhet. Skolbiblio teket ska rymma fack och skön litterära böcker samt 
digitala medie r. Detta kan ordnas på en rad olika sätt. Eböcker är en 
möjlighet, bokbuss en annan.339 

Det viktiga är att skolbiblio teket har en pedagogisk funktion. Böcker 
och andra medie r ska stödja elevernas lärande och måluppfyllelse, 
och samlingarna ska vara anpassade till deras behov för att främja 
språkutveckling och stimulera till läsning.340 

Frånvaron av en klar och tydlig definition innebär att det är omöjligt 
att mäta om alla skolor verkligen ger lärare och elever till gång till ett 
skolbiblio tek. Kungliga biblio teket, som ansvarar för den nationella 
biblio teks statistiken, gjorde inför 2014 års mätningar tolkningen att 
ett skolbiblio tek ska ha minst 20 timmars bemanning för att kunna 
uppfylla lag en och lag stiftarens intentioner.341 Med användningen 

336. Ibid. 
337. Skollag . SFS 2010:800.
338. Skolbiblio tek. Informa tions blad 30/9 2011. Stockholm: Skolinspektionen. <https://www.

skolinspektionen.se/globalassets/0-si/04-rad-och-vagledning/stallningstaganden/infoblad-skolbiblio-
tek.pdf>

339. Ibid.
340. Ibid.
341. Biblio tek 2014. Offentligt finansierade biblio tek. Stockholm: Kungliga biblioteket. 2015. <http://biblio-

teks statistik.blogg.kb.se/files/2015/05/Rapport_Biblio tek2014.pdf>
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av den definitionen blev det uppenbart att det inte är mer än knappt 
hälften av landets elever som verkligen har till gång till ett fungerande 
skolbiblio tek. Ungefär 900 av Sveriges totalt cirka 4 000 grund och 
gymnasieskolor. De allra flesta skolbiblio tek har mindre än 10 timmars 
bemanning. På de skolor där biblio teket är bemannat minst 20 timmar 
i veckan, är det i regel en utbildad biblio tekarie som ansvarar för verk
sam heten.342 

2014 infördes en ny biblio teks lag , som ställer krav på att alla 
kommuner ska ha en politiskt antagen plan för kommunens samlade 
biblio teks verk sam het. Ett skäl till detta är att skolbiblio teket är en 
eftersatt verk sam het på många håll. En plan innebär att det ställs upp 
mål som kan följas upp och som gör det möjligt att inom kommunen 
ställa mer konkreta krav på rektorer och skolor. En kommun över
gripande plan kan också möjliggöra samverkan mellan olika biblio
teks  verk sam heter och därmed ett bättre utnyttjande av de samlade 
resurserna.343

2015 genomförde Kungliga biblio teket en kartläggning och analys av 
vad som sägs om skolbiblio teken i de kommunala biblio teks planerna. 
Man hittade totalt 112 biblio teks planer som var aktuella och som kunde 
nås via webben. Detta motsvarar 39 procent av landets kommuner.344 

I rapporten konstateras att det endast är ungefär en fjärdedel 
av biblio teks planerna som innehåller formuleringar kring mål för 
kommunens skolbiblio tek. Ännu färre innehåller uppföljningsbara 
mål. En femtedel innehåller skrivningar om bemanningen och dess 
omfattning. Oftast finns detta bara om de skolor där folk biblio tekets 
personal bemannar verk sam heten. Det är dock en vanlig formulering 
att bemanningen är eftersatt och att den därför borde utökas.345

Ungefär hälften av biblio teks planerna beskriver på något sätt sam
verkan mellan folk och skolbiblio teken. Här återstår således mycket 
att göra. I rapporten påpekas att avsaknaden av en tydlig definition av 
skolbiblio tek i skollag en innebär att det är svårt att avgöra i vilken mån 
det finns ett skolbiblio tek värt namnet. Ett skäl till att det är så pass få 
av biblio teks planerna som innehåller mål för skolbiblio tekens verk sam
het kan vara att det rent faktiskt inte finns någon verk sam het att planera, 

342. Ibid.
343. Skolbiblio tek i biblio teks planerna 2015. Kommunala biblio tek. Stockholm: Kungliga biblioteket. 2015. 

<http://www.kb.se/dokument/Samverkan/Skolbiblio tek-i-biblio teks planerna-2015.pdf>
344. Ibid.
345. Ibid.
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sägs det i rapporten. Är ett litet rum med några hyllor med böcker och 
utan bemanning verkligen att betrakta som ett skolbiblio tek?346 

Olika perspektiv på skolbiblio tekets roll och funktion 
Biblio teks forskaren David Loertscher visade redan på 1980talet med 
sin taxonomi, vanligen kallad Loertschers taxonomi, att skolbiblio teket 
kan fylla en rad olika funktioner i skolan. På den lägsta nivån rör det sig 
om ett rum med böcker, som närmast är att betrakta ett lag erutrymme. 
På den högsta nivån är skolbiblio teket en väl utvecklad plats och funk
tion i skolan, bemannad med en utbildad biblio tekarie som ses som en 
kollega till lärarna och som deltar aktivt i pedagogisk planering och 
undervisning.347

Vad krävs för att ett skolbiblio tek inte ska reduceras till en lag erlokal, 
utan fylla en aktiv funktion i skolans pedagogiska verk sam het? Vad är 
det som lägger hinder i vägen? 2016 publicerade Kungliga biblio teket 
rapporten Skolbiblio tek som pedagogisk resurs, där man delvis kommer 
in på detta. Rapporten är baserad på en enkät bland de skolbiblio tek 
på grund och gymnasieskolan som har bemanning minst 20 timmar 
i veckan och som därmed också tillhör de som har mest resurser och är 
mest aktiva.348 

Syftet med rapporten är att lyfta fram de funktioner som skolbiblio
tek har för att underlätta för alla elever att uppfylla läroplanens mål. 
Det betonas bland annat att skolbiblio teken är särskilt viktiga för 
de elevgrupper som prioriteras i biblio teks lag en: elever med läs
nedsättning och svenska som andraspråk. Ungefär två tredjedelar av 
biblio teken med minst 20 timmars bemanning gör särskilda insatser 
för elever med läsnedsättning. Hälften av dem har någon form av 
verk sam het som är särskilt riktad till elever med annat modersmål än 
svenska.349 

Om det inte fanns något skolbiblio tek skulle alla elever ha en kraftigt 
försämrad till gång till läsfrämjande aktiviteter och nivåanpassad 
läsning. De skulle också ges betydligt sämre möjligheter att utveckla 
sin medie  och informa tions kunnighet. Samtidigt skulle lärarna inte 
få till gång till skolbiblio tekets stöd i form av informa tions resurser 
eller skolbiblio tekariens pedagogiska insatser. Trots detta tycks med
vetenheten om skolbiblio tekets värde och betydelse vara låg bland 

346. Ibid.
347. Limberg, L., På jakt efter den skolbiblio teks idé som flyr oss… Slutsatser efter studier i USA, Biblio teks-

bladet 1987:5–6.
348. Skolbiblio tek som pedagogisk resurs 2016, Stockholm: Kungliga biblioteket. 2016 <http://biblio teks-

statistik.blogg.kb.se/files/2016/07/Rapport_Skolbiblio tek_som_pedagogisk_resurs_2016.pdf>
349. Ibid.
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många skolledare, även på de skolor som har god bemanning och en 
fungerande verk sam het.350

Skolbiblio teken – integrerade eller isolerade öar? 
Nästan en fjärdedel av skolbiblio teken med minst 20 timmars be
manning har inte något samarbete med rektor eller någon annan 
representant för skolledningen. En knapp sjättedel uppger att ingen får 
skolledningen medverkar i styrningen av skolbiblio tekets verk sam
het. Hälften av dem har inte någon fastställd plan för verk sam heten. 
I rapporten sägs att detta sannolikt är ett av skälen till att åtta av 
tio skolbiblio tek inte har formulerat mål för eleverna informa tions
färdigheter.351 

Det är uppenbart att även dessa skolbiblio teks  verk sam heter behöver 
styras och planeras bättre än idag och att det krävs mer tänkande 
kring hur den ska fogas in på ett bra sätt i skolans undervisning. Om 
det ser ut så här på de skolbiblio tek som har bäst förutsättningar, är 
det värt att undra hur det ser ut på de skolor som har betydligt sämre 
förutsättningar, vilket ju är de flesta.352 

Enkäten bland skolbiblio tekarierna visar att de anser att det finns 
fyra grundproblem som hindrar skolbiblio teken från att fungera fullt 
ut som en pedagogisk resurs i skolan. Det är alltså dessa som måste 
hanteras på ett systematiskt sätt för att utveckling och förändring ska 
bli möjlig.

 För att få ordentlig fart på skolbiblio teket  
måste det helt enkelt satsas mer pengar.

Ett grundproblem består i att det är för låg bemanning på skol biblio
teket. 20 timmar i veckan är trots allt inte särskilt mycket. Skolledares 
bristande kunskaper och intresse för skolbiblio tekets verk sam het 
och funktion är ett annat grundproblem. Detsamma gäller för lärares 
insikter och intresse. Om inte dessa båda pusselbitar är på plats blir 
det svårt att komma vidare. Det fjärde och sista grundproblemet 
som nämns är de fysiska resursbristerna. För att få ordentlig fart på 
skolbiblio teket måste det helt enkelt satsas mer pengar.353 

350. Ibid.
351. Ibid.
352. Ibid.
353. Ibid.
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Skolbiblio tekariens betydelse 
I Unos unos slutrapport betonas skolledningens avgörande betydelse 
när skolans verk sam het och undervisning digitali seras. Samtidigt lyfts 
det fram att skolbiblio tekarien genom sin kompetens har en nyckelroll 
i det här utvecklingsarbetet. Detta måste rektor därför vara medveten 
om och skapa förutsättningar för.354 Det är en stor och viktig utmaning 
som förhoppningsvis, åtminstone delvis, kan hanteras i Skolverkets 
kompetens utvecklingsprogram. 

Håkan Fleischer understryker också skolbiblio tekets och skolbiblio
tekariens betydelse i sin avhandling En elev – en dator. Kunskaps
bildningens kvalitet och villkor i den datoriserade skolan.355 Bland annat 
pekar han på att skolbiblio tekarien och läraren kompletterar varandra 
på ett bra sätt när de tryckta läroböckerna börjar ersättas av nätbaserat 
material och det blir allt viktigare att kunna söka, hantera och värdera 
informa tion. Förutom att ha en viktig uppgift när det gäller informa
tions sökning, källkritik samt medie  och informa tions kunnighet, kan 
skolbiblio tekarien hjälpa läraren att utveckla sin undervisning i en mer 
handledande riktning.356 

Skolbiblio tekariens funktion som brygga mellan skola och föräldrar 
när verk sam heten digitali seras är också betydelsefull, menar Fleischer. 
Inte minst är det viktigt att förklara värdet med digitali seringen, 
varför undervisningen behöver utvecklas och förändras, vilka krav 
sam hälls utvecklingen ställer på elevernas utveckling samt vilken 
roll skolbiblio teket har i det här avseendet. Genom att tydliggöra 
vad utvecklingsarbetet syftar till och att visa att ett skolbiblio tek 
är betydligt mer än ett rum med böcker, är det både möjligt att öka 
föräldrarnas förståelse och att få dem mer engagerade i den pågående 
förändringen.357 

Skolbiblio tekets funktion som en lugn plats för eleverna där de har 
till gång till trådlöst nät samt en vägledning som är anpassad efter 
deras behov ska inte underskattas, tillägger Fleischer. Här handlar det 

354. Grönlund (2014).
355. Fleischer, H. En elev – en dator: kunskaps bildningens kvalitet och villkor i den datoriserade skolan. 

Akademisk avhandling. Jönköping: Hög skolan i Jönköping. 2013. URN: urn:nbn:se:hj:diva-22561 
och Fleischer, H., Skolbiblio tekarier är alltjämt nyckelpersoner den datoriserade skolan, Håkans 
Fleischers blogg, 22/10 2014. <http://www.fleischer.se/2014/10/22/skolbiblio tekarier-ar-alltjamt-
nyckelpersoner-i-en-till-en-projekt/>

356. Ibid.
357. Ibid.
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om skolbiblio tekets demo kratiska syfte och dess roll i att skapa större 
likvärdighet. Alla elever har inte till gång till hjälp och stöd, en lugn plats 
eller nät hemma.358 

Årets skolbiblio tek och Skolbiblio tek i världsklass 
Hur borde skolbiblio teket se ut på landets skolor? Vilka mål ska 
kommuner och rektorer bli medvetna om och börja sträva mot? 
IFLA:s riktlinjer och mål pekar ut riktningen på ett bra sätt.359 De båda 
utmärkelserna Årets skolbiblio tek360 samt Skolbiblio tek i världsklass361 
erbjuder ytterligare konkretisering. 

Årets skolbiblio tek är en utmärkelse som delats ut under många år. 
För några år sedan stod Svensk biblio teks förening bakom det hela, 
men numera är det Nationella skolbiblio teks gruppen362, ett nätverk av 
opinionsbildande föreningar inom biblio teks  och skolområdet, som 
bär ansvaret. Nationella skolbiblio teks gruppen vision är ett Sverige där 
bemannade skolbiblio tek är en självklar och integrerad del i skolans 
arbete, och det sammanfattar på ett bra sätt vad det hela handlar om. 
Det är möjligt att föreslå såväl biblio tek på en grundskola som på en 
gymnasie eller folk hög skola. Integration med ett folk biblio tek är inte 
något hinder utan sådana skolbiblio tek kan också föreslås.363

Vid bedömningsarbetet läggs särskilt vikt att skolledningen är 
engagerad och delaktig i skolbiblio tekets utveckling. Det är också av 
betydelse att skolbiblio teket är en integrerad del av arbetet med att 
utveckla elevernas läsförmåga samt medie  och informa tions kunnighet. 
En annan avgörande faktor är att det finns en bemanning som på ett 
fullgott sätt motsvarar det behov som finns på skolan. Till gängligheten 
för elever i behov av särskilt stöd är också avgörande, liksom en strävan 
efter att se till att alla elevers behov av medie r jämställs, även för dem 
som har ett annat modersmål än svenska.364

358. Ibid.
359. IFLA (2017).
360. Årets skolbiblio tek <https://skolbiblio teks gruppen.wordpress.com/arets-skolbiblio tek/>
361. Här finns skolbiblio teken som håller världsklass, DIK 17/5 2017, <http://www.dik.se/skolbiblio tek-i-

varldsklass>
362. Om gruppen, <http://www.dik.se/skolbiblio tek-i-varldsklass>
363. Årets skolbiblio tek, <http://www.dik.se/skolbiblio tek-i-varldsklass>
364. Ibid.
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De senaste fem åren har Nacka gymnasiebiblio tek365, skolbiblio teket 
på Celsiusskolan i Uppsala366, Centrumskolan i Växjö367, Hjulsbroskolan 
i Linköping368 och Polhemsskolan i Lund369 utsetts till Årets skolbiblio
tek.

Utmärkelsen Skolbiblio tek i världsklass delas sedan 2013 ut av fack
förbundet DIK. På den senaste listan, från 2016, har arton skolbiblio tek 
fått utmärkelsen. Av dem är det fem som har fått den under samtliga 
fyra år. De skolbiblio tek som utnämndes till Årets skolbiblio tek 2014–
2016 är med på den senaste listan. 

Kriterierna för Skolbiblio tek i världsklass utgår ifrån DIK:s definition 
av ett skolbiblio tek:

 Skolbiblio teket är en pedagogisk funktion. Skolbiblio tekets 
uppdrag definieras av skollag en och kurs- och läroplaner. Under 

ledning av skolbiblio tekarie stärker skolbiblio teket elevernas 
språkliga och digitala kompetens i en multimodal textvärld.370

Ett skolbiblio tek i världsklass ska vara en integrerad del av hela 
skolans pedagogiska vision. Det är också nödvändigt att samverka med 
skolledningen och övrig pedagogisk personal kring elevernas lärande. 
En viktig del av verk sam heten består i att stärka elevernas förmåga 
att läsa och kommunicera i en värld som inte längre är begränsad till 
tryckt text, utan där digitala och multimediala uttrycksformer blir allt 
viktigare att förstå och hantera.371 

Det är också avgörande att utveckla elevernas digitala kompetens, 
i synnerhet när det gäller att söka, granska och använda informa tion 

365. Mannerheim, F., Skrivtavla i centrum på Årets skolbiblio tek 2012. Skolverket. 2012 <https://www.
skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/skolbiblio tek/sa-gor-andra/arets/nacka-1.185013>

366. Mannerheim, F., Läroplan och samarbete i fokus för Årets skolbiblio tek 2013. Skolverket. 2014. 
<https://www.skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/skolbiblio tek/sa-gor-andra/arets/
laroplan-och-samarbete-i-fokus-for-arets-skolbiblio tek-2013-1.215091>

367. Pålsson, S., Årets skolbiblio tek 2014 fungerar som ett nav för bättre undervisning. Skolverket. 2014. 
<https://www.skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/skolbiblio tek/sa-gor-andra/arets/
arets-skolbiblio tek-fungerar-som-ett-nav-for-battre-undervisning-1.227803>

368. Hjulsbroskolan blev Årets skolbiblio tek 2015. Nationella skolbiblio teks gruppen. 2016. <https://
skolbiblio teks gruppen.wordpress.com/2016/02/02/arets-skolbiblio tek-2015/>

369. Hydén, J., På Polhem i Lund siktar man på att alla elever ska lyckas. Skolverket. 2017. <https://www.
skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/skolbiblio tek/sa-gor-andra/arets/pa-polhem-i-lund-
siktar-man-pa-att-alla-elever-ska-lyckas-1.256644>

370. Vad är ett skolbiblio tek? DIK reder ut begreppen. Stockholm: DIK. 2011. <https://issuu.com/diksnack/
docs/skolbiblio tek_webb>

371. Ibid.
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samt att använda sociala medie r i sin kommunikation och kunskaps
utveckling. Att kunna ge ett anpassat och fullgott stöd åt lärare 
och elever när det gäller deras littera tur och medie användning är 
ytterligare ett nödvändigt kriterium.372 

Vidgade perspektiv på skolbiblio tekets pedagogiska roll 
I regeringens revision av läroplanerna i mars 2017 framhävs skolbiblio
tekets pedagogiska funktion och betydelse i utvecklingen av elevernas 
språkliga förmåga och digitala kompetens.373 På lite längre sikt kan 
det sannolikt bidra till en bättre förståelse bland skolledare och lärare 
av hur verk sam heten kan se ut och fungera. Särskilt gäller detta för 
rektors del, eftersom denne är ansvarig för att se till att skolbiblio tekets 
pedagogiska möjligheter tas tillvara i den dagliga verk sam heten. 

En annan faktor som kan underlätta den fortsatta utvecklingen är 
det statsbidrag för personalförstärkning i skolbiblio tek som regeringen 
införde 2016 och som pågår till och med läsåret 2017/18. Bidraget 
motsvarar hälften av kostnaden för en genomsnittlig heltidslön för en 
biblio tekarie och gäller anställda med utbildning inom biblio teks  och 
informa tions veten skap. Om någon sådan inte är till gänglig kan det gå 
till att anställa någon med likvärdig utbildning. Huvudmannen avgör 
vad som är likvärdig utbildning.374

För att få ta del av det här bidraget krävs att det finns en långsiktig 
plan för utvecklingen av skolbiblio tekets pedagogiska funktion 
och för skolbiblio tekariens roll i undervisningen. Statsbidraget för 
personalförstärkning kommer att utvärderas senare under 2017.375 

Under 2017 förbereder och genomför Skolinspektionen en kvalitets
granskning av skolbiblio tekets pedagogiska kraft och möjligheter. 
I granskningen tittar man närmare på hur skolor ser på skolbiblio
teket, hur det används i undervisningen, användningen av it och 
digitala medie r, hur man anpassar medie utbudet till elevernas behov 
och så vidare. Nu handlar det inte längre om enbart till gång, utan om 
hur verk sam heten faktiskt används, hanteras och kommer till nytta 
i skolan.376 

372. Ibid.
373. Stärkt digital kompetens i läroplaner och kursplaner <http://www.regeringen.se/

pressmeddelanden/2017/03/starkt-digital-kompetens-i-laroplaner-och-kursplaner/>
374. Statsbidrag för personalförstärkning i skolbiblio tek, <https://www.skolverket.se/skolutveckling/

statsbidrag/grundskole-och-gymnasieutbildning/statsbidrag-for-personalforstarkning-i-skolbiblio-
tek-1.251235> 

375. Samtal med Anette Holmqvist, undervisningsråd på Skolverket, 21/2 2017.
376. Samtal med Kjell Ahlgren, undervisningsråd på Skolinspektionen, 2/3 2017.
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2018 kommer Skolinspektionen att ändra inriktning på sin generella 
verk sam het. Tyngd punkten kommer inte längre att ligga på inspektion, 
utan man kommer i högre grad att lägga vikt på tillsyn och kvalitet: 
vad som fungerar bra och vad fungerar mindre bra. Detta bygger på ett 
regerings beslut. Samtidigt är det meningen att man lite mer ingående 
ska dokumentera och beskriva det som fungerar bra. Avsikten är att 
bygga en resurs bank av “best practice” som landets skolor kan använda 
som ut gångs punkt och hjälp i den löpande utvecklingen av sin verk sam
het.377 

Det kan även vara värdefullt att vidga perspektiven och hämta in
spiration från hur man tänker och agerar i andra länder. Ett exempel är 
Future Ready Librarians378 i USA, som inleddes sommaren 2016. Detta är 
en del av Future Ready Schools379, en satsning på digitali sering av skolan, 
som sedan 2015 drivs av Alliance for Excellent Education och Office of 
Educational Technology på det federala utbildnings  departementet. 
Satsningen bygger på Future Ready Pledge380, där de skoldistrikt som 
undertecknar förbinder sig att utveckla sina skolors undervisning 
och administration i en digital riktning. I början av mars har 3100 
skoldistrikt skrivit på och det finns minst ett sådant skoldistrikt 
i varje delstat. Totalt omfattas 19.2 miljoner elever, vilket motsvarar en 
tredjedel av den samlade mängden.381 

Future Ready Librarians bygger vidare på slutsatserna i rapporten 
Leading In and Beyond the Library382, som publicerades 2014 av Alliance 
for Excellent Education. Rapporten visar och förklarar hur skolbiblio
teket och skolbiblio tekarien kan fungera som en drivande kraft i det 
pedagogiska utvecklingsarbetet. I en värld som i allt högre grad präglas 
av inter aktiva digitala medie r, där vem som helst kan göra sin röst hörd, 
har biblio tekariens kunnande en avgörande roll i att spela i utvecklingen 
av skolans under visning. Inte minst är det viktigt att skolans verk sam
hetskultur förändras i en mer kolla borativ och ny tänkande riktning där 
de olika kompetenserna i skolan verkligen tas tillvara.383

377. Ibid. 
378. Future Ready Librarians, <http://futureready.org/program-overview/librarians/>
379. Future Ready Schools, <http://futureready.org/>
380. Take the Future Ready Schools Pledge, <http://dashboard.futurereadyschools.org/pledge/>
381. Ibid.
382. Wolf, M. A., Jones, R., & Gilbert, D., Leading In and Beyond the Library. Washington, DC: Alliance For 

Excellent Education. 2014. <http://all4ed.org/wp-content/uploads/2014/01/BeyondTheLibrary.pdf>
383. Ibid.
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Utblick mot Danmark – pædagogisk læringscenter 
Utvecklingen av skolbiblio teket till ett pedagogiskt lärcenter (pæda
gogisk læringscenter) i Danmark kan också vara värd att fästa blicken 
på. Hösten 2014 fick den danska grundskolan en ny läroplan (Fælles 
Mål).384 Samtidigt ersattes skolbiblio teket, som varit obligatoriskt sedan 
1995, av ett pedagogiskt lärcenter, som ska finnas på varje skola.385 

Skolbiblio teket samarbetade med det lokala folk biblio teket och 
arbetet inriktades på att ge till gång till läromedel i undervisningen och 
att främja elevernas läsning på fritiden. På det pedagogiska lärcentret 
handlar det istället om att tillsammans med skolledningen ge stöd 
åt den pedagogiska utvecklingen på skolan och att förmedla kultur 
i olika former till eleverna. Andra viktiga uppgifter går ut på att föra 
in forsknings baserad kunskap om undervisning och lärande och att ge 
stöd åt det kollegiala samarbetet.386

I likhet med Future Ready Librarians i USA är tanken att det peda
gogiska lärcentret ska fungera som en dynamo och en knutpunkt för 
arbetet med skolans pedagogiska utveckling. Det danska utbildnings 
departementet pre sen terade 2015 ett väglednings och inspirations
material som ska hjälpa skolorna att arbeta med och att utveckla sitt 
pedagogiska lärcenter.387 Det är skolans ledning som bestämmer hur 
verk sam heten ska organiseras och hur den ska bemannas. Hur detta 
görs beror helt på de behov och förutsättningar som finns på den 
enskilda skolan. Det kan handla om utbildade biblio tekarier, men det 
kan också röra sig om ämnesexperter, kulturförmedlare, eller om helt 
andra kompetenser.388

Forskare vid Professionshøjskolen UCC i Köpenhamn driver sedan 
förra året PLC som strategisk udviklingsenhed og vejledningsfunktion – et 
forsknings  – og udviklingsprojekt, som stöds av det danska utbildnings 
departementet.389 I det här projektet tittar man närmare på hur detta 
kan gå till i praktiken och hur skolbiblio teket kan bli ett rum för 

384. Bekendtgørelse om formål, kompetencemål og færdigheds- og vidensmål i børnehaveklassen (Fælles 
Mål), <https://www.retsinforma tion.dk/Forms/R0710.aspx?id=164142>

385. Bekendtgørelse om folkeskolens pædagogiske læringscentre, <https://www.retsinforma tion.dk/
forms/R0710.aspx?id=163930> 

386. Ibid.
387. Undervisningsministeriet, Vejlednings – og inspirationsmateriale om det pædagogiske læringscenter, 

<http://www.emu.dk/sites/default/files/2015%2006%2024%20Vejledning%20printvenlig.pdf> 
388. Ibid.
389. Bach, A. B., Christensen, O. & Johansen, C., PLC som strategisk udviklingsenhed og vejledningsfunktion 

– et forsknings  – og udviklingsprojekt. https://www.ucviden.dk/portal/files/37163517/PLC_som_
strategisk_udviklingsenhed_og_vejledningsfunktion_manifest_20160226.pdf 

https://www.ucviden.dk/portal/files/37163517/PLC_som_strategisk_udviklingsenhed_og_vejledningsfunktion_manifest_20160226.pdf
https://www.ucviden.dk/portal/files/37163517/PLC_som_strategisk_udviklingsenhed_og_vejledningsfunktion_manifest_20160226.pdf
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experiment och pedagogiskt nytänkande. Det handlar både om att 
skapar nya vägar för lärares undervisning och för elevers lärande.390

FOKUSBIBLIO TEK – EXEMPEL LINKÖPING 

Linköpings kommuns satsning på fokusbiblio tek i grundskolan är 
ett exempel på hur en skolhuvudman kan arbeta långsiktigt och 
målmedvetet med att utveckla skolbiblio tekets pedagogiska funktion. 
Det övergripande målet är att ge ett gott stöd åt elevernas lärande och 
utveckling när det gäller läsförmåga samt medie  och informa tions
kunnighet. Vägen dit handlar om att få igång en integrerad pedagogisk 
samverkan mellan lärare och skolbiblio tekarie som kan förändra 
och förbättra undervisningen.391 När Linköpings kommun antog sin 
första biblio teks plan 2007, gjordes en nulägesanalys av skolbiblio
teken på grundskolan. Analysen visade att huvuddelen av skolorna 
hade ett bokrum, som i bästa fall var det bemannat med en lärare 
några få timmar per vecka. I biblio teks planen uttrycktes en ambition 
att överskrida de här snäva ramarna. Tanken var att göra skolbiblio
teken till en naturlig resurs i undervisningen och att bemanna dem med 
utbildade biblio tekarier.

2008 anställdes en barn och ungdomschef, som tidigare arbetat 
i Växjö kommun och några år tidigare tagit initiativ till en satsning på 
bemannade skolbiblio tek där. Den nye chefen identifierade Linköpings 
behov och såg möjligheter att förverkliga skrivningarna via biblio teks
planen. Samma år beslutade kommunfullmäktige att kommunen skulle 
inleda en långsiktig satsning på bemannade skolbiblio tek. Det anslogs 
centrala utvecklingsmedel och det inrättades en ny tjänst, skolbiblio
teks chef, med anställning på utbildnings förvaltningen. 

Skolbiblio teks chefen är utbildad biblio tekarie och ansvarar för 
fokusbiblio tekens samlade verk sam het. Fokusbiblio teken organiseras 
av utbildnings förvaltningen och ingår i Didaktikcenter392, som är 
Linköpings kommuns centrala satsning på pedagogisk utveckling. Varje 
fokusbiblio tekarie ingår i lärarkollegiet på sin skola och har rektorn 
som närmaste chef. Avsikten är att det dagliga sociala umgänget med 
lärarna ska göra det lättare att föra in biblio teks perspektivet i skolans 
vardag.

390. Kierkegaard Cain, S. M., PLC skal være pædagogisk eksperimentarium, UCC Magasin 19/2 2017. 
<https://ucc.dk/magasin/nr-19-februar-2017/plc-skal-vaere-paedagogisk-eksperimentarium> 

391. Om ingen annan källa anges, bygger framställningen om fokusbiblio tek i Linköping på Eriksson, C., 
Fokusbiblio tek – en utvecklingsmodell för biblio tek i grundskolan. Lund: BTJ Förlag . 2016.

392. Didaktikcenter gick tidigare under namnet Enheten för metodstöd.
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Utgångs punkten är att de skolor som får ett fokusbiblio tek ska ha en 
heltidsanställd skolbiblio tekarie, eftersom det annars inte går att bygga 
en fungerande verk sam het. Ett fokusbiblio tek byggs upp i tre faser 
under fem år, med gradvis sjunkande central finansiering. Tanken med 
detta är att fler skolor ska kunna inkluderas i satsningen efterhand. 

De skolor som väljs ut att delta ska bland annat ha en planering 
för hur biblio tekarien ska involveras i arbets lag en, hur man tänker 
utveckla undervisningen med hjälp av biblio tekarien samt hur verk
sam heten ska drivas vidare efter uppbyggnaden. 

Under den första fasen, som varar i två år, utrustas lokalen och 
fokusbiblio teket börjar bygga upp ett medie bestånd. Uppbyggnaden 
betalas med centrala medel och alla skolor får lika mycket. Skolbiblio
tekariens lön är också centralt finansierad under den här tiden. I den 
andra fasen anpassas medie anslag et efter elevantalet, och skolan 
får bekosta hälften. Detsamma gäller för skolbiblio tekariens lön. 
I den tredje och sista fasen, år fyra och fem, sjunker den centrala 
finansieringen av medie r och lön till tjugofem procent. Därefter står 
varje skola för hela finansieringen av fokusbiblio tekets verk sam het. 

Efter fem år ska fokusbiblio teket vara en integrerad och självklar del 
i skolans undervisning, men erfarenheten visar att det inte är något 
som sker per automatik. Biblio tekarien måste ständigt arbeta med 
att synliggöra sin kompetens och konkretisera sin roll i utvecklingen 
av undervisningen. Skolbiblio teks chefens coachande ledarskap är ett 
viktigt stöd i det avseendet. Denne kan också driva aktuella frågor 
gentemot förvaltningsledning och rektor, för att säkerställa att verk
sam heten fungerar som det är tänkt. 

2009 startades fem fokusbiblio tek i Linköping. Nu har antalet vuxit 
till tjugofyra. Även på övriga grundskolor har det skett en utveckling 
av skolbiblio teks verk sam heten. Alla kommunala grundskolor har ett 
skolbiblio tek, och de har fått utvecklingsmedel för att förstärka och 
förnya medie beståndet. Varje rektor har utsett en biblio teks pedagog 
bland lärarna, som anslår delar av sin tjänst till att driva och utveckla 
skolbiblio teket.393 

Den snabba expansionen är ett tydligt tecken på att fokusbiblio teken 
bidrar till att utveckla undervisning och lärande. Samtal med föräldrar, 
rektorer, lärare och elever visar att man är nöjda med hur verk sam
heten bedrivs. Resultaten på tre nationella prov ger också stöd för 
värdet av bemannade skolbiblio tek med utbildade biblio tekarier som 
tar en aktiv roll i undervisningen. 

393. Linköpings kommun, Biblio teks plan för Linköpings kommun 2014–2018, <http://www.linkoping.se/
contentassets/ac3ab4145cdd40eab6a0adbe9d27df10/biblio teks plan-2014-2018-webb.pdf>



Kapitel 9. Skolbiblio teken  

Den femte statsmakten. Bibliotekens roll för demokrati, utbildning, tillgänglighet och digitalisering
Sidan 272 av 472D

IA
R

IE
N

U
M

M
ER

:  
1.

1.
5-

20
17

-5
83

Fokusbiblio tekarien arbetar nära klasslärarna med elevernas 
läs utveckling under hela låg och mellanstadiet, och från och med 
förskoleklass lär sig eleverna att reflektera kring sin läsning. Läs
intresset väcks och de växer som läsare. Resultatet på delprov B: 
läsförståelse på nationella provet i svenska för årskurs 6 våren 2016, 
visar att detta även syns när det gäller elevernas prestationer. På en av 
de skolor som var först ut med fokusbiblio tek blev alla elever godkända 
och hälften uppnådde betyget A. Det samlade resultatet för Linköpings 
kommun visar att 92.9 procent blev godkända och 21.5 procent 
uppnådde betyget A. 

Ett par års strukturerad samverkan kring läsning mellan fokusbiblio
tekarien och en svensklärare på en F9skola visar också på en tydlig 
positiv effekt. 2014 uppnådde 40 procent av eleverna betyget A på 
delprov B: läsa på det nationella provet i svenska för årskurs 9. 2015 
hade antalet ökat till cirka 50 procent, och 2016 var det 60 procent av 
eleverna som uppnådde betyget A.

Vid sidan av läsförmågan är utvecklingen av elevernas medie  och 
informa tions kunnighet, särskilt informa tions sökning och källkritik, 
en av grundstenarna i fokusbiblio tekariens arbete. 2015 genomfördes 
en analys av resultaten på fyra frågor i nationella provet i SO, sam
hälls kunskap, för årskurs 6. Två frågor i Adelen mätte elevernas 
kunskaper i informa tions sökning och källkritik. I del B gick två frågor 
mer på djupet kring den källkritiska förmågan. Analysen visar tydligt 
att elever från skolor med fokusbiblio tek uppnår ett betydligt bättre 
resultat, särskilt på de frågor som kräver djupare resonemang kring 
källors tillförlitlighet. Här uppnådde 69.9 procent av eleverna på skolor 
med fokusbiblio tek betyg A eller C. På övriga skolor var det inte mer än 
25.3 procent som uppnådde något av dessa båda betyg.

Utbildade biblio tekarier fyller en viktig funktion i dagens skola, 
men det förutsätter också att de är intresserade av den pedagogiska 
rollen. Nu när skolbiblio teket pedagogiska mål och utvecklingen med 
elevernas språkutveckling och källkritiska förmåga betonas i de 
reviderade läroplanerna är det sannolikt att konkurrensen hårdnar. 

I Linköpings kommun arbetar man redan med ett traineeprogram 
som vänder sig till nyutexaminerade studenter från biblio teks  och 
informa tions veten skap. Varje höst tar man emot tre eller fyra personer 
som under tio avlönade veckor får en introduktion till arbetet som 
fokusbiblio tekarie. De som valt att stanna, och som sökt och fått en 
tjänst, säger att traineeperioden är en mjukstart in i arbets livet och till
gång till ett kollegialt nätverk som ger ett viktigt fortsatt stöd. 

Nu när skolbiblio tekets pedagogiska roll lyfts fram i de reviderade 
läroplanerna, kommer det sannolikt snart att uppstå ett större 
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behov av skolbiblio tekarier än idag. Linköpings kommuns satsning 
på ett traineeprogram för fokusbiblio teken är ett tecken på det. En 
utbildnings  inriktning på biblio tekarieutbildningen, som betonar 
biblio tekariens pedagogiska arbete, kan därför komma att behövas 
framöver.394

NYTÄNKANDE PÅ HÖG SKOLAN I BORÅS OCH  
PÅ SÖDERTÖRNS HÖG SKOLA 

Biblio tekarie och lärarutbildningarna på Hög skolan i Borås anordnar 
sedan vårterminen 2014 gemensamt distanskursen Medie  och informa
tions kunnighet i skolan för yrkesverksamma lärare och skolbiblio
tekarier på kvartsfart.395 På kursen, som omfattar 7.5 hög skolepoäng, 
föreläser lärare från båda utbildningarna samt företrädare för Nordi
com, Statens medie råd, UR och andra relevanta organisationer. Den 
ger kunskap om källkritiska principer i dagens medie landskap och en 
inblick i aktuell forskning kring barns och ungas medie vanor.396 

Didaktiska exempel på hur olika medie r kan användas 
i undervisningen är ett genomgående inslag  i kursen och man lyfter 
både fram konsument och producentperspektivet. Bland annat betonas 
värdet med publika arbets sätt, där eleverna till exempel skapar poddar 
eller bloggar som kan nås av allmänheten. Ett sådant arbets sätt kan 
både stärka elevernas motivation och ge en utvecklande återkoppling 
från personer utanför skolan.397 

Tyngdpunkten ligger på att visa hur pedagogiskt samarbete mellan 
lärare och skolbiblio tekarie kan ge starka bidrag till utvecklingen av 
elevernas medie  och informa tions kunnighet. Kursledarna uppmuntrar 
deltagare från de båda yrkesgrupperna att samarbeta sinsemellan 
under kursen, eller att söka upp biblio tekarier respektive lärare på sin 
skola.398 

För några år sedan erbjöd Hög skolan i Borås en serie fristående 
distanskurser på halvfart för yrkesverksamma inom skolan under 
samlingsnamnet Skolbiblio teks paketet.399 Skolbiblio tek, informa tions

394. Samtal med Anette Holmqvist.
395. Hög skolan i Borås, Medie - och informa tions kunnighet i skolan, <http://www.hb.se/Utbildning/

Program-och-kurser/Kurser-HT-2017/Medie --och-informa tions kunnighet-i-skolan/> 
396. Samtal med Monika Johansson, studierektor och universitetsadjunkt på Sektionen för biblio teks - och 

informa tions veten skap, Hög skolan i Borås, 28/2 2017.
397. Ibid.
398. Ibid.
399. Ibid.
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sökning och lärande400 är ett exempel. Skolbiblio tek, IKT och nya medie r401 
är ett annat. Nu förbereder man en ny serie sådana kurser på vardera 7.5 
hög skolepoäng. Den här gången kommer kurserna att ges på kvartsfart 
för att underlätta för kursdeltagarna att kombinera fortbildning och 
arbete. Informa tions sökning, källkritik och läsfrämjande arbete är 
exempel på möjliga inriktningar.402 

På Hög skolan i Borås pågår också diskussioner kring gemensamma 
kurser redan under lärar och biblio tekarieutbildningen. Detta kan 
ge blivande lärare en bättre inblick i biblio tekariens kompetenser, 
samtidigt som blivande biblio tekarier kan bli intresserade av 
att arbeta i skolan. Det finns redan idag några valbara kurser på 
biblio tekarieutbildningen på Hög skolan i Borås som rör biblio tek 
i lärandemiljöer. På de här kurserna behandlas till exempel skolans 
styr dokument, ungas svårigheter med informa tions sökning och käll
kritik samt hur man kan arbeta didaktiskt kring detta.403

På Södertörns hög skola genomförde Södertörns hög skolebiblio
tek och Lärarutbildningen 2015 ett projekt där man tillsammans med 
skolbiblio tekarier på fyra grundskolor i Stockholm utvecklade ett 
kursinslag  om skolbiblio tek på grundlärarutbildningen mot årskurs 
4–6.404 Inslag et var en del av en kurs om barnkultur och barnlittera
tur, och det ingick studiebesök på de fyra skolbiblio teken. Flera av 
de skolbiblio tekarier som deltog i projektet arbetade med elevers 
språkutveckling som en del av sin verk sam het.405

Inslag et om skolbiblio tek fördes in i kursen vårterminen 2016 
och ingår även under vårterminen 2017. Tanken är att inslag et ska 
bli permanent, men det återstår ännu arbete som bland annat rör 
lärandemål och kurs litteratur. Det är också viktigt att hitta en form 
som fungerar. Erfarenheterna visar att studiebesöken ger en viktig 
konkretisering av möjligheterna till pedagogiskt samarbete.406

400. Hög skolan i Borås, Skolbiblio tek, informa tions sökning och lärande, <http://www.hb.se/Student/Mina-
studier/Kurs-och-programtorget/Kurstorget/Kurser-VT-2012/Skolbiblio tek-informa tions sokning-och-
larande/> 

401. Hög skolan i Borås, Skolbiblio tek, IKT och nya medie r, <http://www.hb.se/Student/Mina-studier/Kurs-
och-programtorget/Kurstorget/Kurser-VT-2013/Skolbiblio tek-IKT-och-nya-medie r/> 

402. Samtal med Monika Johansson.
403. Ibid.
404. Frimodt, F., Skolbiblio tek i lärarutbildningen. Ett samarbete mellan Södertörns hög skolebiblio-

tek, Lärarutbildningen på Södertörns hög skola och skolbiblio teken på Adolf Fredriks musikklasser, 
Askebyskolan, Hjulsta grundskola och Snösätraskolan. Stockholm: Kungliga biblioteket. 2015. <http://
www.kb.se/dokument/Samverkan/Skolbiblio tek%20i%20l%C3%A4rarutbildningen.pdf> 

405. Ibid.
406. Samtal med Frida Frimodt, biblio tekarie på Södertörns hög skolebiblio tek, 7/2 2017.
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Under 2013 och 2014 arbetade Södertörns hög skola, Regionbiblio tek 
Stockholm och Nacka gymnasium tillsammans med projektet Hög
skolebiblio tek och skolbiblio tek som pedagogiska resurser med fokus 
på lärarutbildningen.407 Skolbiblio teket och hög skolebiblio teket är 
båda utbildnings  biblio tek som ska hjälpa de studerande att utveckla 
viktiga kunskaper och förmågor. Ett mer organiserat samarbete 
mellan de olika nivåerna kan bidra till en smidigare övergång mellan 
olika skolformer, från förskolan till gymnasieskolan, samt mellan 
gymnasieskolan och hög skolan. Här var det övergripande målet att 
underlätta övergången mellan gymnasieskola och hög skola, genom 
att ge gymnasieelever en stadig grund att stå på kring informa tions
sökning, källkritik och informa tions användning. Lärarutbildningen 
fungerade som förmedlande länk och projektet resulterade i ett 
kursinslag  om skolbiblio tek på den verk sam hetsförlag da delen av 
gymnasielärarutbildningen.408 

Syftet med kursinslag et är att ge en inblick i skolbiblio tekets 
funktion och verk sam het samt att utveckla en bättre förståelse för 
hur skolbiblio tekariens kompetenser kan användas i undervisningen. 
Det gäller också att se till att inte lärarstudenterna begränsas av den 
traditionella förståelsen av skolbiblio teket som en plats för bokprat och 
av skolbiblio tekarien som en källa till fördjupningslittera tur. Istället 
ska man ge förutsättningar för samverkan på ett djupare plan, som kan 
förena lärarens och skolbiblio tekariens kompetenser.409 

Inte minst är det av stor betydelse att samarbeta på ett systematiskt 
sätt kring de kunskaper och förmågor som är nödvändiga i dagens 
informa tions landskap. Södertörns hög skola strävar efter att föra in 
arbetet med att utveckla elevers medie  och informa tions kunnighet 
inom alla lärarutbildningar. I dessa kurser och kursinslag  kommer 
möjligheterna till samverkan med skolbiblio teket och skolbiblio
tekarien att vara en central del.410 Med tanke på formuleringarna i de 
reviderade läroplanerna, är det viktigt att skolbiblio tekets pedagogiska 
funktion lyfts fram och att det börjar uppfattas som ett utbildnings 
biblio tek av lärare och skolledare. 

407. Södertörns hög skola, Hög skolebiblio tek och skolbiblio tek som pedagogiska resurser 
med fokus på lärarutbildningen: en rapport, <http://www.kb.se/Dokument/Samverkan/
S%C3%B6dert%C3%B6rn%20Projektrapport.pdf> 

408. Ibid.
409. Samtal med Frida Frimodt.
410. Ibid.
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LÄSUTVECKLING SAMT MEDIE - OCH INFORMA TIONS- 
  KUNNIGHET
Några kommuner driver långsiktiga satsningar på förskolebiblio tek 
för att väcka barnens läsintresse och för att stimulera deras språk
utveckling. Ofta är det också en väg att ge hjälp och stöd åt dem som inte 
har svenska som modersmål. 

I Mölndals stad finns sedan 2005 diplomerade förskolor med littera
turprofil, där pedagogerna med hjälp av Biblio teken i Mölndal arbetar 
på ett medvetet och beprövat sätt med böcker, läsning och berättande. 
Biblio tekarierna och förskolepersonalen får en bättre inblick i varan
dras verk sam heter och hjälper på så sätt varandra att utvecklas vidare 
inom sina respektive områden.411

Det sker en ständig fortbildning av pedagogerna och man arbetar 
bland annat med olika lässtärkande åtgärder. Insikterna sprids vidare 
till andra förskolor, som uppmuntras att börja arbeta på samma sätt. 
Det handlar både om att läsa för och att läsa med barnen. Ibland är 
det viktigt att ta in hela berättelsen, men andra gånger kan det vara 
lämpligt med samspel och låta barnen dela med sig av sina tankar, 
reflektioner och frågor.412 

Innehållet i berättelserna är anpassade till barnen och personalen 
hjälper dem att vidareutveckla sina tankar och resonemang. Det talade 
språket har en stor betydelse, eftersom reflektioner och samtal hjälper 
barnen att få en djupare förståelse för texter och bilder. Barnen får 
också bearbeta sina litterära upplevelser genom att bland annat leka, 
rita, dansa och sjunga. Här kan även digitala uttrycksmedel komma 
till användning. De barn som går på littera turförskolor i Mölndal är 
omgivna av mångsidiga och rika text och bildmiljöer som blandar och 
förenar fysiska och digitala medie r.413

Förskolebiblio tek – några exempel på kommunala satsningar
I Lunds stad arbetar folk biblio teket och barn och skolförvaltningen 
sedan 2011 med den gemensamma satsningen Förskolebiblio tek i Lund. 
Under det första året finansierades satsningen av Kulturrådet. Verk
sam heten bedrevs då på fyra förskolor. Satsningen är numera etablerad 
och har spritts vidare bland förskolorna i Lund. En viktig del består 
i att öka föräldrarnas medvetenhet om språkutveckling och att skapa 

411. Mölndals stad, Läsfrämjande littera turprofil Ett samarbete mellan biblio tek och förskoleverk-
sam het i Mölndals stad. Mölndal: Mölndals stad. 2014. <https://biblio tek.molndal.se/
documents/10844/18556/L%C3%A4sfr%C3%A4mjande_littera turprofil.pdf/79f44932-e7b1-4dae-
ab93-760f04c12c24>

412. Ibid.
413. Ibid.
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en bättre förståelse för läsningens betydelse för barnets fortsatta 
utveckling. Att väcka läslust och att arbeta med bokpåsar på svenska 
och på barnens modersmål, som barnens föräldrar kan låna med hem, 
är en annan hörnsten.414 

En barnbiblio tekarie bygger upp och utvecklar verk sam heten 
tillsammans med pedagogerna på förskolorna. Precis som i Mölndal är 
det viktigt att få igång ett samspel med barnen under läsningen och att 
låta dem gestalta sina tankar och upplevelser med hjälp av olika medie r 
och uttrycksformer.415 

Malmö stad har arbetat med förskolebiblio tek sedan 2014, och nu är 
de på väg att bli en del av förskolans ordinarie verk sam het. Satsningen 
går under namnet Läsmagi och drivs gemensamt av Malmö stads biblio
tek och Pedagogisk Inspiration, som är Malmö stads centrala satsning 
på pedagogisk utveckling. Arbetet bygger på att förskolepedagogerna 
får till gång till böcker och ges fortbildning och handledning av biblio
tekarier för att utveckla sitt arbete med läsning och gestaltning 
tillsammans med barnen.416 

Förskolebiblio teken inkluderas i Malmö stads nuvarande biblio teks
plan, som sträcker sig fram till 2020. 2015 fanns 17 förskolebiblio tek 
i Malmö och under 2016 växte antalet till 35. Det ingår i biblio teks
planen att folk biblio tek, förskolebiblio tek och skolbiblio tek tar fram en 
gemensam handlingsplan för det samlade arbetet kring läsning med 
barn och unga.417 

Hösten 2016 inledde Växjö kommun en satsning på förskole biblio tek. 
Skälet var att man tidigare under året fått kritik från Skol inspektionen 
för att kommunen förskolor inte arbetar likvärdigt med barnens 
språk utveckling. Barn med svenska som andra språk ansågs särskilt 
miss gynnade. För att lösa detta, sökte och fick man projekt pengar från 
SPSM.418 

414. Folk biblio teken Lund, Förskolebiblio tek, <https://biblio teks portalen.lund.se/web/arena/
forskolebiblio tek>, Andersson, J., Med läsning som mål: Om metoder och forskning på det läsfrämjande 
området. Stockholm: Kulturrådet. 2015. <http://www.biblio teks utveckling.se/a/uploads/dokument/
med_lasning_som_mal.pdf> och Pålsson, S., Förskolebiblio tek för språkutveckling, <https://www.
skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/skolbiblio tek/sa-gor-andra/forskolebiblio tek/
forskolebiblio tek-1.166239> 

415. Ibid. 
416. Ahlstedt, K., Läsmagi över hela Malmö, Pedagog Malmö 22/6 2016, <http://pedagog.malmo.

se/2016/06/22/lasmagi-over-hela-malmo/> 
417. Malmö stad, Biblio teks plan 2016–2020: Malmös folk- och skolbiblio tek. Malmö: Malmö stad. 

2016. <http://malmo.se/download/18.5a4985371574d2c19f8f535/1475650181123/Biblio teks-
plan+20161005.pdf> 

418. Westin, A., Nya läsmiljöer för de minsta, Biblio teks bladet 2017:01, <http://biblio teks bladet.se/wp-
content/uploads/2017/02/1701bbla.pdf> och Förskolebiblio tek i Växjö, <http://forskolebiblio tekivaxjo.
blogspot.se/> 
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Under 2017 Växjö kommun egna medel för att utvidga satsningen. 
På sikt är det meningen att samtliga kommunala förskolor ska ha ett 
förskolebiblio tek som kan hjälpa barnen att utveckla sitt språk och 
sin läsförmåga, och börja upptäcka världen genom littera turen. Vid 
årsskiftet inleddes en satsning som ska ge alla förskolor, förskoleklasser 
och fritidshem möjlighet att börja skapa inbjudande läsmiljöer.419 

Det finns även satsningar för barn i förskola och förskoleklass som 
är mer direkt inriktade på medie  och informa tions kunnighet. LekMiT, 
ett fortbildnings projekt för pedagoger i förskola och förskoleklass 
i Piteå kommun, är ett sådant exempel. Projektet har pågått sedan 
2012 och avslutas vid årsskiftet. Det drivs av Centrum för media och it, 
som är kommunens centrala medie pedagogiska resurs för lärare, från 
förskolan till och med gymnasiet.420

LekMiT vänder sig till hela arbets lag  och sträcker sig över ett helt 
år. Syftet med fortbildningen är att pedagogerna ska lära sig att arbeta 
med digitala medie r tillsammans med barnen. Här kan till exempel 
surfplattor vara en möjlighet att låta barnen vara både producenter 
och konsumenter. Framför allt gäller det hjälpa barnen att utveckla 
ett kritiskt perspektiv till all informa tion som de möter, och detta kan 
göras på lekfulla och inspirerande sätt.421 

Förskolebiblio teket utvecklar den språkliga förmågan ur ett mer 
generellt perspektiv. Här handlar det om att börja kunna hantera den 
digitala och multimodala medie verklighet som barnen är vana vid 
hemifrån. Samtidigt skapas ett fundament för den medie  och informa
tions kunnighet som skolbiblio tekarier och lärare ska hjälpa barnen att 
utveckla och fördjupa under hela skoltiden och i sin fortsatta utbildning. 
Pedagogerna kan surfa på nätet tillsammans med barnen och diskutera 
det som de ser. Stämmer detta? Är det verkligen sant? Barnen vänjer sig 
vid att ifrågasätta och att analysera och får hjälp med att utveckla de 
tankeverktyg som de behöver. 

Källkritik för de yngre åldrarna ?
Statens medie råd har tillsammans med Skolverket tagit fram paketet 
Nosa på nätet – De första stegen mot ett vaket nätanvändande422, som 

419. http://www.smp.se/opinion/25-miljoner-kronor-for-battre-laskunnighet/ 
420. Pålsson, S., Digitala medie r och kritiskt tänkande i förskolan, Skolverket. 2015. <https://www.

skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/itiskolan/sa-arbetar-andra/forskolan/digitala-
medie r-och-kritiskt-tankande-i-forskolan-1.236919> 

421. Ibid. 
422. Kronkvist, Å., Superundersökarna: De första stegen mot ett vaket nätanvändande. 2., rev. upplag a. 

Stockholm: Skolverket och Statens medie råd. 2011. <https://statensmedie rad.se/download/18.1957a5
a615000172419309d2/1443530143565/Superundersokarna.pdf>

http://www.smp.se/opinion/25-miljoner-kronor-for-battre-laskunnighet/
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är anpassat för förskola, förskoleklass samt årskurs 1–3. Sagan Super
undersökarna ger en lekfull ingång till källkritiken, och kan fungera 
som avstamp för samtal kring medie r.423 Förutom källkritik kan man 
även hantera ämnen som yttrande frihet och upphovs rätt på sätt som 
fungerar för yngre barn. Här gäller det att pedagogerna kan utgår 
från barnens perspektiv, känna in hur de tänker och hjälpa dem att 
reflektera och problematisera.424 

Begreppet medie  och informa tions kunnighet har fått ett ganska 
stort genomslag  i Sverige, åtminstone i skolan och på biblio teket. Här 
har Statens medie råd en central roll, både när det gäller att informera 
om vad medie  och informa tions kunnighet är och att underlätta för 
lärare och skolbiblio tekarier att arbeta med det i undervisningen. Bland 
annat tar man fram fortbildningar425 och metodmaterial för skolbiblio
tekarier426 och Statens medie råd har även utvecklat lärresurser för 
olika åldrar, bland annat MIK för mig427. 

Att arbeta med Wikipedia i undervisningen kan vara ett bra sätt 
att konkretisera och tydliggöra medie  och informa tions kunnighet. 
Genom att själv skapa och förändra innehåll som används av andra, ges 
eleverna en inblick i hur dagens medie r fungerar. Samtidigt interagerar 
de med världen utanför skolan och får återkoppling på sitt arbete. 
Wikimini, som är till för barn mellan 8 och 13 år, gör det möjligt att börja 
arbeta så här redan med yngre barn.428 

Wikimedia Sverige driver också projekt tillsammans med muséer och 
arkiv, där samarbetet mellan arkivarier, skolbiblio tekarier och lärare 
är avgörande. Ett exempel är Välkommen till min plats, som genomförs 
tillsammans med Riksantikvarieämbetet och Stockholmskällan. Här 
skriver eleverna artiklar om sitt närområde i Wikimini, Wikipedia, 

423. Danielsson, A., Lärarhandledning till Nosa på nätet: De första stegen mot ett vaket nätanvändande. 
Stockholm: Statens medie råd. 2015. <https://statensmedie rad.se/download/18.1957a5a61500017241
930b04/1443530457723/Lararhandledning-Nosa-pa-natet.pdf> 

424. Pålsson, S., Malmöelever nosar på nätet. Skolverket. 2012. <https://www.skolverket.se/skolutveckling/
resurser-for-larande/kollakallan/sa-arbetar-andra/f-3/malmoelever-1.187845>

425. Statens medie råd, Ökad medie - och informa tions kunnighet på 400 biblio tek. Pressmeddelande 
19/10 2015. <https://statensmedie rad.se/press/nyheterkronikorochpressmeddelanden/
nyheterpressmeddelandekronikor/okadmedie ochinforma tions kunnighetpa400biblio tek.334.html> 

426. Malmberg, S. och Statens medie råd, Metodmaterial för skolbiblio tekarier. 2016. https://www.
statensmedie rad.se/publikationer/pedagogisktmaterial/metodmaterialforskolbiblio tekarier.692.html 

427. Statens medie råd, Barn, unga och medie r, <https://statensmedie rad.se/larommedie r/
mikformigdigitalutbildning.1871.html> 

428. Pålsson, S., Wikipedia i undervisningen, Skolverket. 2016. <https://www.skolverket.se/skolutveckling/
resurser-for-larande/kollakallan/sa-arbetar-andra/samtliga/wikipedia-i-undervisningen-1.219966> 
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Stockholmskällan och Platsr.429 Att skriva kulturhistoria på Wikipedia, 
som genomförs tillsammans med Nordiska museet, är ett annat 
projekt. Det vänder sig till elever på gymnasiet samt deras lärare och 
skolbiblio tekarier. Här tränar eleverna källkritik utifrån primärkällor 
och referensmaterial från Nordiska muséet, samtidigt som de lär sig att 
skriva för ett uppslag sverk på webben.430 

I de här projekten byggs det upp en stödstruktur kring eleverna, 
som ger vägledning under hela arbets processen. Lärare och skolbiblio
tekarier kan arbeta på samma sätt när det gäller “vanlig” informa tions
sökning på webben. Det är ett effektivt sätt att hjälpa eleverna utveckla 
sin medie  och informa tions kunnighet. Samtidigt blir det tydligt att 
skolbiblio teket är ett utbildnings  biblio tek som har en pedagogisk 
funktion och att skolbiblio tekarien kompletterar läraren. 

Guided inquiry, en teori och metodik som utvecklats av biblio tekarien 
och forskaren Carol Kuhlthau, är en väg som bland annat prövas av 
lärare och skolbiblio tekarier på 7–9skolan Alléskolan i Åtvidaberg 
och på Katedralskolan i Linköping, som är en gymnasieskola. Kort sagt 
handlar det om att inte lämna elever ensamma när de söker informa tion 
och stöter på svårigheter av något slag . Istället gäller det att läraren och 
skolbiblio tekarien kan sätta ord på det som sker och genom samtal och 
dialog hjälpa eleverna hitta rätt väg. Eleverna närmar sig ett veten
skapligt sätt att tänka och förbereder sig både för högre studier och för 
ett liv som kritisk och medveten med borgare.431 

Läraren vägleder kring frågor och problem som rör ämnet. 
Skolbiblio tekarien ger den hjälp som behövs för att söka och hantera 
informa tion samt att bedöma den kritiskt. När skolan arbetar med 
ämnes integrerad undervisning fungerar skolbiblio tekarien som 
brobyggare mellan olika lärargrupper och skolbiblio teket blir en 
sambandscentral.432

429. Pålsson, S., Välkommen till min plats – lokalhistoria och digital kompetens, Omvärlds bloggen 22/6 
2016. <http://omvarld.blogg.skolverket.se/2016/06/22/valkommen-till-min-plats-lokalhistoria-och-
digital-kompetens/> 

430. Nordiska museet, Pilotprojekt: att skriva kulturhistoria på Wikipedia. 2016. <http://www.
nordiskamuseet.se/skolan/pagaende-projekt/pilotprojekt-att-skriva-kulturhistoria-pa-wikipedia> 
och Jällhage, L., Från dammiga arkiv till artiklar på nätet: Att skriva Wikipediatexter blir en bra övning 
i källkritik, Lärarnas tidning 3/3 2017, <http://lararnastidning.se/fran-dammiga-arkiv-till-artiklar-pa-
natet/> 

431. Pålsson, S. De samarbetar och handleder, Skolverket. 2013. <https://www.skolverket.se/
skolutveckling/resurser-for-larande/skolbiblio tek/sa-gor-andra/infosokokallkritik/de-samarbetar-och-
handleder-1.207041> och mailkonversation med Karin Nielsen Lundin, skolbiibliotekarie på Alléskolan 
i Åtvidaberg. 

432. Ibid.
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Genom att utgå från konkreta situationer, lär eleverna sig att få syn 
på sitt eget lärande och att bygga vidare på de här erfarenheterna 
i liknande situationer och sammanhang. Efter hand kan eleverna också 
hjälpa och vägleda varandra. När man arbetar med guided inquiry är 
det viktigt att lärare, skolbiblio tekarier för loggbok och dokumenterar 
sina arbets processer. Det ger ett bra stöd för var och ens fortsatta 
lärande och utveckling.433 

Här är det också viktigt att komma ihåg att läsning på skärm ställer 
fler krav på förmågor än läsning på papper, särskilt om det sker på 
webben och i samband med informa tions sökning. Förutom att ha en god 
generell läsförmåga, är det nödvändigt att kunna hantera webbläsaren 
och andra hjälpmedel. Det krävs också att eleverna kan navigera bland 
de hyperlänkade och multimodala texterna, samt att man kan skapa en 
meningsfull helhet av det material man hittar. Detta är inte någon enkel 
uppgift, och här behöver eleverna både träning och hjälp.434

E-BÖCKER, NYA ARBETS SÄT T OCH ÖKAD LIKVÄRDIGHET 

En väl fungerande eboks tjänst, med ett utbud som kan anpassas till 
skolors varierande behov, skulle kunna bidra till en ökad likvärdighet 
när det gäller till gång till littera tur. Även mindre skolor skulle på det 
här sättet kunna ha ett välfyllt biblio tek. 

För närvarande är det bara en mindre andel av landets skolor som 
har kommit igång med eböcker. Enligt skolbiblio teken beror det dels på 
brister i utbudet, men också på problem med tekniken och svårigheter 
att engagera lärarna. De flesta är fortfarande ovana vid eböcker och 
det är även svårt att orientera sig i det utbud som finns.435 

Den dominerande eboks leverantören för skolan, Axiells ElibU, 
tillåter endast strömmande eböcker och kräver således kontinuerlig 
uppkoppling för att det ska vara möjligt att läsa. Detta förutsätter att 
skolan har ett stabilt trådlöst nätverk.436 

Än så länge finns det inte någon mer omfattande kartläggning av 
skolbiblio teks  till gång till och användning av eböcker. En sådan skulle 
både kunna beskriva nuläget och ge rekommendationer kring vad som 

433. Ibid. 
434. Rasmusson (2014).
435. Skolbiblio tek – hur ser det ut? En kartläggning inom ramen för den myndighetsöverskridande 

skolbiblio teks gruppen. Stockholm: Kungliga biblioteket. 2016. <http://www.kb.se/Dokument/
Samverkan/Rapporter/Skolbiblio tek_hur%20ser%20det%20ut_2016.pdf>

436. Pålsson, S., Med e-böcker försvann lånekön, Skolverket. 2015. <https://www.skolverket.se/
skolutveckling/resurser-for-larande/skolbiblio tek/sa-gor-andra/ebocker/medebocker-1.243249> 
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borde göras för att utveckla en tjänst som motsvarar behoven i skolan, 
från förskolan till gymnasiet.

Den finlandssvenska prenumerationstjänsten Ebban, som baseras 
på utbudet i ElibU, pekar på några viktiga möjligheter. Bland annat 
har man förbättrat gränssnittet och gjort det bildbaserat, så att det är 
enkelt att skapa sig en överblick av vad som är till gängligt. Man arbetar 
också redaktionellt kring innehållet och kategoriserar varje bok efter 
innehåll och ålder. Tanken är att komplettera pappersboken i skolan och 
att erbjuda en redaktionell tjänst som gör det enklare att hitta och att 
välja, både för eleverna och för läraren och skolbiblio tekarien.437

Det finns såväl positiva som negativa erfarenheter att ta fasta på från 
de skolbiblio tek som har provat eböcker. En positiv erfarenhet är den 
obegränsade till gången på exemplar som gör det möjligt för flera elever, 
eller en hel klass, att läsa samma bok. Att kunna ändra textstorleken, 
markera med färg och att kunna anteckna utan att påverka andras 
läsupplevelser är också positivt. Sökfunktionen är en annan fördel, 
och den kan till exempel användas för att träna eleverna att söka 
nyckelord.438 

Att läsa en ebok är inte alls lika kognitivt krävande som att söka 
och hantera informa tion på webben. Här kan möjligheterna att ändra 
textstorlek, markera och att söka istället underlätta läsningen. Ett 
problem är dock att eböcker saknar sidnumrering, och istället har en 
linje som visar hur långt läsaren har kommit. Detta kan upplevas som 
besvärligt av den som är van vid att läsa tryckta böcker. Detta påpekas 
också av de skolbiblio tek som använder eböcker.439 Sannolikt är det här 
ett problem som kommer att lösas med tiden, efterhand som fler vänjer 
sig vid att läsa eböcker.

Samtidigt är det en fördel att elever blir medvetna om att de kan 
tillgodogöra sig böckers innehåll på flera sätt. Tryckta böcker, eböcker 
och ljud böcker är tre exempel, och de kräver alla olika förmågor.440 En 
läsupplevelse kan ta sig många uttryck, och den digitala utvecklingen 
skapar ständigt nya möjligheter. En mer multimodal till gång till 
informa tion, ställer samtidigt krav på en utvecklad förmåga att kunna 
hantera både text, ljud, bild och film.

Eböcker underlättar det gemensamma arbetet med lässtrategier 
och innehållsanalyser, eftersom innehållet kan projiceras på en 

437. Samtal med Erik Berglund, biblio tekarie på Ebban, 21/2 2017.
438. Pålsson, S., E-böcker för gemensam läsning, Skolverket. 2015. <https://www.skolverket.se/

skolutveckling/resurser-for-larande/skolbiblio tek/sa-gor-andra/ebocker/ebockerlasning-1.241686> 
439. Ibid. 
440. Ibid.
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smartboard så att alla enkelt kan följa med.441 Här skulle man kunna 
arbeta på mer kreativa sätt med innehållet i skolan, men det hindras 
av upphovs rättens restriktioner. Det är till exempel inte möjligt att 
kopiera text och bild från eböckerna, förutom skärmdump. Om skolans 
kopieringsavtal även omfattade eböcker, skulle det vara möjligt för 
tjänsteleverantörerna att skapa appar och andra verktyg som kan 
öppna nya vägar att använda innehållet i undervisningen.442 

FJÄRR- OCH DISTANSUNDERVISNING I SKOLAN  
OCH MED SKOLBIBLIO TEKET 

Användningen av fjärr och distansundervisning i skolan är hårt 
reglerad, men det pågår en utredning som senast 30 maj 2017 ska ge 
förslag  som innebär en större flexibilitet. Mindre kommuner och skolor 
kan ha svårt att erbjuda undervisning i alla ämnen, så om det vore 
möjligt att köpa tjänsten av en annan huvudman skulle det kunna ge en 
ökad likvärdighet.443 Fjärr och distansundervisning är sedan augusti 
2016 möjlig för undervisning i modersmål, men inte i andra ämnen.444 

Fjärrundervisning innebär att kommunikationen är synkron, det 
vill säga att lärare och elever är uppkopplade samtidigt och interagerar 
i realtid. Distansundervisning är asynkron, vilket innebär att lärarens 
presentationer, förklaringar och uppgifter kan tillgås när eleverna har 
tid och möjlighet. 

På grund av den pågående utredningen ger Skolverket inga konkreta 
förslag  om fjärr och distansundervisning i sina förslag  till nationella 
strategier för skolans digitali sering. Däremot sägs att beslutsfattarna 
bör överväga att öppna för försöksverk sam het i fler ämnen samt även 
för distansundervisning.445 

Under 2016 och 2017 genomför Ifous tillsammans med Umeå 
universitet och Interactive Institute en FoUsatsning kring fjärr
undervisning. Satsningen rymmer både en mindre försöksverk sam het 

441. Ibid.
442. Samtal med Erik Berglund.
443. Regeringen, Bättre möjligheter till fjärrundervisning och undervisning på entreprenad. 

Kommittédirektiv 12/11 2015.  <http://www.regeringen.se/contentassets/1b7d7e2eb7ba43c69527be1
3da02dc4f/battre-mojligheter-till-fjarrundervisning-och-undervisning-pa-entreprenad-dir.-2015112> 

444. Skolverket, Fjärrundervisning. 2016. <https://www.skolverket.se/regelverk/mer-om-skolans-ansvar/
fjarrundervisning-1.238971> 

445. Förslag  på nationell strategi för digitali sering, skolan och förskolan. Stockholm: Skolverket. 2016. 
<http://www.skolverket.se/publikationer?id=3621> samt Förslag  på en nationell IT-strategi för 
gymnasieskola och vuxenutbildning. Stockholm: Skolverket. 2016. <http://www.skolverket.se/
publikationer?id=3647> 
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på skolor i grundskolan, som följs av forskare, samt öppna workshops 
som är tänkt att öppna för en djupare diskussion kring för och nack
delar, möjligheter och hinder.446 

I Danmark förbereds under våren en försöksverk sam het i fjärr under
visning, som ska genomföras i några kommuner under läsåret 2017/18. 
Folketinget fattade beslut om detta 2016 och försöket ingår i arbetet 
med att skapa tillväxt i hela Danmark. Avsikten är att under söka om 
fjärr undervisning kan vara ett sätt att skapa större lik värdighet och 
att höja kvaliteten på undervisningen. Försöksverk sam heten kommer 
att genomföras i samarbete med Center for Undervisningsudvikling og 
Digitale Medie r på Århus universitet.447 

Tanken är att skapa en interaktiv undervisningssituation som 
är likvärdig med den som genomförs i ett fysiskt klassrum. I det 
sammanhanget är det viktigt att dra nytta av de möjligheter som den 
digitala utvecklingen skapar. Det gäller också att se till att tekniken 
inte dominerar, utan att den istället på ett närmast sömlöst sätt 
möjliggör och underlättar en väl fungerande undervisning. Utöver 
den fjärrundervisande läraren kommer det även att finnas en lärare 
eller annan resursperson i klassrummet som löpande ger hjälp och 
vägledning åt eleverna.448 

Förutom att ge bättre förutsättningar för en större likvärdighet, 
ska projektet också undersöka hur undervisning och didaktik kan 
utvecklas och förändras. Bland annat vill man titta närmare på hur man 
kan skapa klassrum av en hybrid karaktär, som förenar det fysiska och 
det virtuella rummets möjligheter. En ökad integration med resten av 
sam hället är också ett område som ska undersökas. Dessutom är det 
viktigt att ta reda på hur fjärrundervisningen kan bidra till att lärare 
och elever utvecklar de förmågor som är viktiga i ett globalt och digitalt 
sam hälle.449 

I Finland drev Åbo Akademi tillsammans med gymnasieskolorna 
i Svenskfinland 2014–2016 ViRum, ett försök med fjärrundervisning och 
virtuella gymnasiekurser. Även här var tanken att skapa likvärdighet 
och att dra nytta av teknikens möjligheter i undervisningen. Det var 
också en väg att möta den nya läroplanens betoning av mångsidiga 
studiemiljöer och digitala arbets sätt. Dessutom är studentexamen på 

446. Ifous, Fjärrundervisning. 2016. <http://www.ifous.se/fjarrundervisning/> 
447. Pålsson, S., Danmark söker nya vägar för fjärrundervisningen, Omvärlds bloggen 28/10 2016. <http://

omvarld.blogg.skolverket.se/2016/10/28/danmark-soker-nya-vagar-for-fjarrundervisningen/> 
448. Ibid. 
449. Ibid. 
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väg att digitali seras, och detta behöver eleverna förbereda sig för.450 
Nu är försöket med ViRum avslutat och en reguljär verk sam het med 

samma namn är på väg att startas i form av ett andelslag  där kommuner 
kan bli medlemmar.451 

2016 disputerade Charlotta Hilli vid Åbo Akademi på avhandlingen 
Virtuellt lärande på distans: En intervjustudie med finländska gymnasie-
studerande452, som fäster blicken på undervisningen i ViRum under 
försöksperioden. Studien ger en bild av elevernas erfarenheter av att 
studera i en virtuell miljö och belyser både hinder och möjligheter. 

Charlotta Hilli definierar en virtuell lärmiljö som en interaktiv, 
kollaborativ och kommunikativ digital miljö. Det kan till exempel 
handla om datorspel, virtuella världar, videokonferenser eller kolla
borativt skrivande. Interaktionen mellan de studerande och mellan 
den studerande och läraren är avgörande. Bland annat är det viktigt att 
läraren utgår ifrån den enskilde elevens förutsättningar, ger en tydlig 
handling och kan bistå med återkoppling och stöd.453 

Virtuella lärmiljöer är kognitivt utmanande för eleverna och ställer 
stora krav på dem. Därför är det viktigt att kontinuerligt kunna ge 
den handledning som eleven behöver, konstaterar Hilli. Många elever 
tycker att det är obehagligt att använda videochatt, så en enklare 
chatt funktion kan ibland vara ett bättre sätt att kommunicera. Det kan 
också vara bra att eleven delar sin skärm, eftersom läraren då kan visa 
istället för att försöka förklara med ord. En djupare reflektion kring 
hur interaktionerna ska gå till är avgörande när man arbetar med 
fjärrundervisning.454 

Fjärr och distansundervisning är också något som kan användas 
för att ge elever en mer likvärdig till gång till skolbiblio tekarien i sin 
undervisning, menar Hilli. Den handledning och vägledning som 
läraren ger i virtuella lärmiljöer kan även skolbiblio tekarien stå till 
tjänst med inom sina områden. Det kräver dock att man analyserar 
och undersöker hur interaktionerna ska gå till för att handledningen 
ska fungera. Samtidigt gäller det att komma ihåg att behovet av 
handledning varierar mellan eleverna.455 

450. Pålsson, S., ViRum – ett virtuellt gymnasium för Svenskfinland, Omvärlds bloggen 27/3 2015. <http://
omvarld.blogg.skolverket.se/2015/03/27/virum-ett-virtuellt-gymnasium-for-svenskfinland/> 

451. Lindén-Slotte, M., Andelslag et ViRum är nu officiellt bildat!, ViRum 8/3 2017. <https://virum.fi/?p=757> 
452. Hilli, Charlotta, Virtuellt lärande på distans : en intervjustudie med finländska gymnasiestuderande. 

Akademisk avhandling. Åbo: Åbo Akademi. 2016. URN: http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-765-827-0 
453. Pålsson, S., Virtuellt lärande på distans, Omvärlds bloggen 31/8 2016. <http://omvarld.blogg.skolverket.

se/2016/08/31/virtuellt-larande-pa-distans/> 
454. Samtal med Charlotta Hilli.
455. Ibid. 



Kapitel 9. Skolbiblio teken  

Den femte statsmakten. Bibliotekens roll för demokrati, utbildning, tillgänglighet och digitalisering
Sidan 286 av 472D

IA
R

IE
N

U
M

M
ER

:  
1.

1.
5-

20
17

-5
83

En virtuell till gång till en skolbiblio tekarie, som kanske delar sin 
arbets tid mellan flera mindre skolor eller kommuner, kan sannolikt 
vara en kostnadsmässigt hållbar lösning för dem som inte har råd att 
anställa, anser Charlotta Hilli. På det här sättet kan eleverna få till
gång till en konkret handledning när de behöver den. Skärmdelning 
med chatt är en möjlig lösning för äldre elever, och för de yngre kan det 
kanske fungera bäst med videochatt. Det är enklare för dem att visa och 
berätta än att skriva. Flippat lärande, med filmer där skolbiblio tekarien 
visar och förklarar, kan vara en del av en lösning, men möjligheten till 
direkt handledning i en konkret situation är nödvändig.456

I arbetet med skolans digitali sering är det viktigt att inte glömma bort 
skolbiblio tekets centrala roll, menar Jörgen From, universitets lektor på 
Pedagogiska institutionen vid Umeå universitet, som bland annat deltar 
i Ifous projekt om fjärrundervisning. Skolbiblio teket är en avgörande 
resurs som måste tänkas in i utvecklingsarbetet på ett seriöst sätt. 
Annars blir det svårt att lyckas med fjärrundervisning i skolan.457 

Petter Lundberg, chef för MediaCenter Region Västerbotten, ser bara 
möjligheter när det gäller till gång till skolbiblio tekariens kompetens 
och handledning via fjärrundervisning. Tekniken är inte längre något 
stort hinder och i Region Västerbotten börjar kommunerna bli trygga 
med fjärrundervisning. I det här sammanhanget kan man även jämföra 
med elevhälsan, även om det rör sig om en annan typ av verk sam het. 
Det är inte ovanligt att en skolpsykolog arbetar på entreprenad och då 
handlar det ofta till viss del om fjärrkontakt.458 

I många delar av landet, bland annat i Västerbotten, är det svårt för 
mindre kommuner att uppfylla skollag ens och läroplanernas krav om 
till gång till och pedagogisk användning av skolbiblio tek. Här skulle 
mindre kommuner kunna dra nytta av de verk sam heter och strukturer 
som byggts upp i de större.459

För närvarande är det inte någon kommun i Västerbotten som har 
lyft upp frågan om fjärrtill gång till skolbiblio tek på sin agenda, men 
Petter Lundberg konstaterar att den väcker intresse hos några av 
dem. Det är viktigt att vara både kreativ och pragmatisk för att skapa 
likvärdiga möjligheter för eleverna i Västerbotten, liksom i andra glest 
befolkade delar av Sverige.460

456. Ibid.
457. Mailkonversation med Jörgen From, universitets lektor vid pedagogiska institutionen, Umeå 

universitet.
458. Samtal med Petter Lundberg, chef för MediaCenter Region Västerbotten, 15/2 2017.
459. Ibid.
460. Samtal och mailkonversation med Petter Lundberg.
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EN BLICK FRAMÅT 
I Skolverkets förslag  till nationella strategier för skolans digitali sering 
är det ena övergripande målet att alla elever år 2022 ska utveckla en 
adekvat digital kompetens i skolan. Med andra ord ska de lära sig det 
som de behöver för att kunna fungera i sam hället, både på arbets
marknaden och som med borgare. Det andra målet är att skolans verk
sam het ska effektiviseras och att elevernas resultat ska förbättras. 

Är de insatser som föreslås tillräckliga för att målen ska kunna 
infrias? Finns det risk för att den ojämna utvecklingen fortsätter? Det 
är frivilligt att delta i Skolverkets nationella skolutvecklingsprogram. 
Rektor på varje skola kommer dock att ansvara för att digitali seringen 
genomförs enligt de riktlinjer som ges. 

Staten är även på väg att ta en mer aktiv roll i skolutvecklingsarbetet. 
En regionalt och lokalt närvarande struktur som ser till att beslutade 
förändringar verkligen genomförs är också på gång. I april kommer 
Skolkommissionen att leverera sin slutrapport. Då kommer man 
bland annat ge förslag  om arenor för samverkan och lärande mellan 
huvudmän som ska underlätta kunskaps delning och en samlad 
utveckling. En bättre kvalitetssäkring av lärarutbildningarna är också 
på gång, som ska säkerställa att det inte uppstår a och blag  bland de 
olika läro sätena.461 

I de reviderade läroplanerna betonas skolbiblio tekets pedagogiska 
funktion i arbetet med elevers språkförmåga och digitala kompetens. 
Hur kan man se till att det blir möjligt? Kunskapen om vad skolbiblio
tekarien kan bidra med i undervisningen är ojämnt fördelad bland 
landets kommuner och skolor. Aktuella studier visar att gemensam 
kompetens utveckling för lärare och skolbiblio tekarier är ett sätt att 
förändra detta.462 

En väg att hantera saken på det nationella planet, kan vara att ta 
fram moduler kring detta i Skolverkets skolutvecklingsprogram. 
Eftersom modulerna bygger på kollegialt och kollaborativt lärande, 
blir kompetens utvecklingen en integrerad del av skolans verk sam
hetsutveckling. Det är också viktigt att skolbiblio tekets roll behandlas 
i moduler kring ledarskap och skolans digitala utveckling, så att 
kunskap och medvetenhet ökar bland skolledare.

Kunskaps läget är fortfarande oklart när det gäller hur skolbiblio
tekarien bäst kan bidra till elevernas lärande, liksom kring hur 

461. Pålsson, S., Möjliga vägar och viktiga mål för skolans digitali sering, Omvärlds bloggen 17/1 2017 <http://
omvarld.blogg.skolverket.se/2017/01/17/mojliga-vagar-och-viktiga-mal-for-skolans-digitali sering/>

462. Gärdén, Cecilia, Skolbiblio tekets roll för elevers lärande. En forsknings - och kunskaps över sikt 2010–
2015. Kungliga biblioteket 2017.
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elevernas lärande utvecklas när skolbiblio teket integreras i under
visningen.463 Här behövs mer forskning, vilket kanske på sikt kan bli 
möjligt genom den påbörjade försöksverk sam heten och utredningen 
om praktiknära forskning i skolan.464 Skolinspektionens kommande 
sammanställningar av best practice kan också ge ett bidrag till det 
här arbetet. Här kan sannolikt även analyser av erfarenheterna från 
satsningar i andra länder, till exempel Future Ready Librarians och 
Pædagogisk læringscenter, underlätta den fortsatta utvecklingen.

Läroplanernas betoning av skolbiblio tekets pedagogiska funktion 
kan leda till fler bemannade skolbiblio tek, och därmed en ökad efter
frågan på utbildade skolbiblio tekarier. Detta kan i sin tur resultera i en 
brist på skolbiblio tekarier.465 Fokusbiblio tekens traineeprogram visar 
att det redan idag kan vara svårt att rekrytera. Ett sätt att hantera detta 
kan vara att inrätta en utbildnings  inriktad biblio tekarieutbildning på 
ett eller flera läro säten. 

Även om behovet av bemannade skolbiblio tek och skolbiblio tekarier 
ökar är det inte möjligt för alla kommuner och skolor att anställa. Ett 
skäl kan vara brist på pengar, ett annat kan vara att skolan är liten och 
har få elever. Här kan fjärrundervisning vara en väg att skapa större 
likvärdighet. Samtidigt som lärare och elever får till gång till skolbiblio
tekariens kompetens i undervisningen, kan man hitta nya sätt att 
förena pedagogiken med den digitala utvecklingen. Mer forskning 
och större erfarenhet kring hur interaktionen bäst går till är dock 
nödvändig. Fjärrundervisning är ett område som ännu inte är särskilt 
utforskat och det återstår även mycket att göra ur ett mer generellt 
perspektiv.466

Skolbiblio teket kan spela en viktig roll i skolans digitali sering, 
men det krävs både mer forskning och en större medvetenhet bland 
skolledare och lärare för att det ska bli möjligt. En fördjupad sam hälls
diskussion om visioner och mål kring detta skulle sannolikt underlätta 
det här arbetet. 

463. Ibid.
464. Regeringen, Ny satsning på skolforskning. Pressmeddelande 9/3 2017. <http://www.regeringen.

se/pressmeddelanden/2017/03/ny-satsning-pa-skolforskning/> och Regeringen, Ökad samverkan 
kring praktiknära forskning för stärkt veten skaplig grund i skolväsendet. Kommittédirektiv 13/3 2017. 
<http://www.regeringen.se/rattsdokument/kommittedirektiv/2017/03/dir.-201727/> 

465. Karlsson, P. (red.), Framtidsutsikter. Arbets marknaden för akademiker år 2021. Stockholm:SACO. 
2016 <http://www.saco.se/globalassets/saco/dokument/rapporter/2016-framtidsutsikter-arbets-
marknaden-for-akademiker-ar-2021.pdf> 

466. Ifous, Fjärrundervisning – bättre utsikter för fler elever. Programblad. 2016. <http://www.ifous.se/app/
uploads/2015/12/Programblad-fjarrundervisning-hog.pdf> 
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Neil Selwyn pekar på att det är möjligt att diskutera skolmaten på 
sätt som möjliggör förändring. När det gäller skolans digitali sering, som 
är en mycket större och viktigare fråga, går det betydligt trögare. Ett 
skäl till detta är säkert att frågan är komplicerad och att det inte finns 
någon enkel lösning. Frågan behöver ändå diskuteras eftersom den rör 
vår gemensamma framtid. 

Hur vill vi att en digitali serad skola ska se ut? Vilka funktioner fyller 
skolbiblio teket och skolbiblio tekarien? Vad krävs för att nå fram till 
målen? ♦

 Hur vill vi att en digitali serad skola ska se ut?  
Vilka funktioner fyller skolbiblio teket  

och skolbiblio tekarien?  
Vad krävs för att nå fram till målen?





Den femte stats makten
Bibliotekens roll för demokrati, utbildning, tillgänglighet och digitalisering

Demokrati, utbildning, tillgänglighet och digitalisering

Så skulle man kunna sammanfatta denna rapport i fyra ord.  
Dessa begrepp återfinns i samtliga kapitel i denna omvärlds
analys. Författarna har oberoende av varandra återkommit till 

just dessa fyra områden. Biblioteksvärlden är en integrerad del av 
samhället och befinner sig i samma omvälvning som resten av världen. 

2017 är demokratin hotad av auktoritära och högerextrema krafter 
i Europa och USA. De konstitutionella ramverken utmanas av en 
amerikansk president utan respekt för sanning och rättssystem.  
Därför blir medborgarnas möjligheter att bilda sig en uppfattning 
från olika och trovärdiga källor viktigare än någonsin. Samtidigt 
befinner sig medier runt om i världen i kris, och det blir därför också 
demokratins kris. Det hoppfulla är att förekomsten av ”alternativa 
fakta” och falska nyheter väcker motkrafter till liv. 

Utredningen om en nationell biblioteksstrategi hävdar att bibliotekens 
roll för att försvara det demokratiska samtalet och en åsiktsbildning 
byggd på både fakta och pluralism är central. Vi vill tydliggöra detta 
genom att benämna biblioteken den femte statsmakten. Biblioteken är 
en oberoende, självständig neutral kraft som förser medborgarna med 
underlag och kunskaper för att fungera just som medborgare.

Utredningens förhoppning är att denna omvärldsanalys ska utgöra  
ett underlag för en fördjupad och bred diskussion i hela samhället, 
och inte bara inom biblioteksväsendet, om vad som krävs i en nationell 
biblioteksstrategi. Utredningens ambition är att lämna ett utkast till  
nationell strategi våren 2018, som efter diskussion och analys kan leda 
till ett slutgiltigt förslag till Kulturdepartementet i mars 2019. 

KUNGLIGA BIBLIO TEKET | NATIONELL BIBLIO TEKS STRATEGI

http://nationellbiblio teks  strategi.blogg.kb.se/ 
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